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1. Giriş

Odun tahripçisi mantarların büyük ekonomik önemleri ötedenberi 
bilinmektedir. Çoğunluğu Basidiomycetes mensubu olan bu m antarlar 
canlı ağaçları, kütükleri, tom rukları ve kullanılmış odunları çürütmek
tedirler.

H ernekadar m antarların bu faaliyeti tab ia tta  karbonun devri yö
nünden değer taşım aktaysa da gayesi faydalanma olan bir işletme or
manındaki ağaçlara odun tahripçisi m antarlar tarafından yapılan zarar 
önemlidir. Ağacın büyümesi için gösterilen her çaba ve işlem, bundan 
alman ürünün kullanma alanlarına verilmesi zaman ve paraya dayan
m aktadır. Bu çabalar sonucunda elde edilen ürün harcanan çabaya değer 
olmaz ve odun ham maddesi yüksek kalitede ortaya çıkmazsa ormancı
lıkta gösterilen faaliyet amacına ulaşmamış olur.

Diğer ta ra ftan  ağaçların kesildikten sonra ormanda veya depoda bı
rakılması, ilk önce beliren renk değişmesi ve bunun ardından gelen 
odun tahripçisi m antarların tom ruklarda çürüklük doğurması, bu za
mana kadar gösterilen işletme faaliyetlerini sonuçsuz bırakm aktadır.

Odun ham maddesine yapılan zarar doğrudan millî ekonomiyi olum
suz yönde etkilediğinden odun tahripçisi m antarların özelliklerini, bi
yolojilerini ve bulunuş yerlerini bilmek gerekmektedir. Belgrad Orma
nında yapılan bu çalışmada, ağaç kesildikten sonra ortaya çıkan de-
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ğişmeler; gelen m antarlar, odunun asitliği, ağırlık eksilmesi ve su mikta
rı yüzdesi bakımlarından incelenmiştir. Ayrıca sözü edilen odun tahrip
çisi m antarların yayılışı, çürüklük tipi, üreme organı ve kültür özellik
leri araştırılm ıştır.

2. Materyal ve Metodlar

A raştırm alarda deneme ağaçları olarak üç ayrı yerden (Kömürcü 
Bendi yakınındaki 18. Bölme; Kirazlı Bend civarındaki 119. Bölme; Ar- 
boretum Alanı) Çoruh Meşesi (Quercus dschorochensis K. Koch.), Do
ğu kayını (Fagus orientalis Lips.), Adi gürgen (Carpinus betulus L.) 
ve Adi Kızılağaç (Alnus glutinosa (L.) Gaertn.) türleri alınmıştır. Sağ
lam ve çürüksüz olmasına itina edilerek seçilen gövdeler motorlu zincir 
testere ile kesilmiş ve ayni gün yerel değerlendirme kuralları da dikka
te alm arak 1.5 - 2.0 - 2.5 - 3.0 metrelik parçalara bölünerek numaralan
m ıştır. Bunu takiben kesit yüzeylerinin taze renk, pH, özgül ağırlık, su 
m iktarı yüzdesi ve paranşim hücrelerindeki nişasta tanecik sayısı tesbit 
edilmiştir. Gövdelerin gösterebileceği mevsimlik değişmelere bağlı ola
rak  kesit yüzeylerine gelen odun tahripçisi m antarlarla bunların sebep 
olduğu bünye bozulması ve çürüklükler arasındaki ilişkilerin ortaya ko
nulabilmesi için, kesimler mevsimlere uygun olarak (İlkbahar, yaz son
bahar, kış) yapılmıştır.

Başlangıç tesbitleri yapıldıktan sonra ormanda bırakılan tom ruk
larda görülen değişmeler her ay gözlenmiş ve gelen m antarlar saptan
m ıştır. Odun ve öz ışınları paranşim hücrelerindeki canlılığın belirtisi 
olan nişasta taneciklerinin tesbiti ile canlı hücrelerin ölme oranı ve za
manı izlenmiştir. Bunun için, kesit yüzeyleri 12 daire dilimine bölün
müş ve her ay bunların 1/12 kısmından alınan yaklaşık 2 X 3 x 5  cm bo
yutunda 4 er parça naylon torbalara konularak hızla laboratuvara götü
rülm üştür. Örneklerin 3 ü su m iktarı yüzdesi ve hacım yoğunluk değeri, 
diğeri pH tesbiti için kullanılmıştır. Tablolardaki değerler 6 - 1 2  ölç
menin ortalamasıdır.

Gövde parçalarındaki su durumunun değişmesini tesbit amacıyla 
odun örnekleri önce 0.01 grama kadar hassas olarak tartılm ış, sonra ku
rutm a dolabında 105 ±  1 °C da ağırlık bakımından değişmez duruma ge
linceye kadar kurutulmuştur. Bunu takiben tam  kuru ağırlıkların tes
biti için örnekler yeniden tartılm ış ve su m iktarı yüzdesi formülüne gö
re hesaplanm ıştır (Berkel ve Bozkurt 1962 ; Purvis et al. 1966; Savory 
1954).
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Tomruklarda m antarların etkisiyle beliren ağırlık eksilmesi ve bu
nunla zaman arasındaki ilişkiyi bulmak amacıyla, 105 ±  1 °C da kuru
tulan odun örneklerini lif doygunluğuna getirmek için, bunlar saf su 
içine konmuş ve vakum işlemi örnekler kabm dibine batm caya kadar 
tekrarlanm ıştır. Islanm aları için bir gece daha su içinde bırakılmış, su
dan çıkarılan örneklerin yüzeyindeki fazla su bezle silinerek uzaklaştı
rılm ıştır. Daha sonra odun örneklerinin doymuş hacımları aşağıdaki şe
kilde bulunm uştur (Levy 1937): Odun örneğine bir ayağa takılmış ucu 
çengelli bir iğne batırılm ıştır. Örnek hassas terazi üzerinde bulunan içi 
su dolu ve ağırlığı önceden belli (Vx) b ir cam kaba sokularak ikinci 
ağırlık (V.) okunmuştur. İki ağırlık farkından örneğin doymuş haldeki 
hacmi (cm3) bulunmuştur. Tam kuru ağırlık M gr, ilk ağırlık V: cm3, 
ikinci ağırlık V„ cm3, doymuş hacım V2 — = V cm3 ise yoğunluk
D =M /V  gr/cm 3 olarak 0.001 lik hassasiyetle hesaplanmıştır.

pH değerlerinin tayini için Model 23 A pH metresi kullanılmıştır. 
Bunun için odun örnekleri öğütülerek üzerlerine mümkün olduğu kadar 
az saf su (odun ve saf su oranı çoğunlukla 1 g r/3  mİ) ilave edilmiştir. 
Bunu takiben değişmez bir değere ulaşabilmek amacıyla yaklaşık 20 sa
a t beklenmiş ve süzülen eriyiğin pH değeri 0.1 birim doğrulukla okun
m uştur (Gray 1958 : Henningsson 1965).

M antarların gövdelere odun paranşim hücreleri henüz canlı veya 
bunlar öldükten sonra mı geldiğini tesbit için bu hücrelerdeki nişasta 
tanecikleri sayılmış ve zamanla bunların sayıca azalmaları takibedil- 
m iştir. Odun örnekleri vakumda saf su içinde yumuşatılmış, bunlardan 
Reichert odun mikrotomu ile boyuna ışınsal kesitler alınmıştır. Kesitler 
IKI (2 gr KI, 100 mİ saf su, 0.2 gr iyot) eriyiği ile muamele edilmiş ve 
birkaç dakika içinde mavi - siyah renk alan nişasta tanecikleri mikros
kop altında sayılm ıştır (Jensen 1962; Purvis et al. 1966; Sass 1958; 
Wilcox 1964).

Spor özellikleri bunlar '% 10 luk KOH eriyiği ile muamele edildikten 
sonra, ayni ortam la hazırlanan preparatlarda (Pegler and Young 1972) 
100/1.25 immersiyon objektifi kullanarak tesbit edilmiştir.

Odun tahripçisi m antarların kültürleri için % 020 lik malt agar (20 
gr malt, 20 gr ağar - agar, 1000 mİ saf su) besin ortamı kullanılmıştır. 
Bunun için, önce agar - agar bir erlenmayer kabında su ile yumuşatıl-

Or, Fak, Dergisi A  - 12
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mış, sonra buna m alt ilâve edilerek birkaç katlı tülbentten süzülmüş
tür. Kaplar ağızları pamukla kapatıldıktan ve üzerlerine b ir kalay lev
ha geçirildikten sonra otoklavda 1.03 kg/cm 2 (15 libre) lik basınçta 20 
dakika sterilize edilmiştir. Besin ortamından, steril 10 cm lik petri kap
larının her birine 30 mİ dökülmüştür (Nobles 1948; Mciean and Ivimey 
Cook 1941; Purvis et al. 1966).

A raştırm ada malt olarak Biomalz, Kirstein Blockmalz ve ham m alt
tan  elde edilen m alt kullanılmıştır. Malt elde etmek için örgütülmüş ham 
m alt saf su ile 1  saat kaynatılmış ve alman belirli b ir m iktar saat ca
mına konularak su banyosunda katılaşm caya kadar kurutulm uştur. Saat 
camı yeniden tartılm ış, iki ta rtı farkından eriyikteki kuru malt m ikta
rı bulunarak besin ortam ına konulması gerekli eriyik m iktarı hesaplan
mıştır.

Oksidaz testi için gallik veya tannik asit ilave edilen malt agar be
sin ortam ları kullanılmıştır. Bu m aksatla 15 g r malt, 20 gr agar - agar, 
1000 mİ saf su ve 5 gr gallik (veya tannik) asit alınmış, agar - agar bir 
erlenmayer kabında suyun 850 mİ si ile yumuşatılmış, buna malt ilâve 
edilmiştir. Kalan 150 mİ saf su ayrı b ir şişeye konulmuştur. Her ikisi 
otoklavda 1.03 kg/cm" (15 libre) basınç altında 20 dakika sterilize edil
miştir. 150 mİ lik saf ve sıcak su içinde gallik (veya tannik) asit eritil
miş ve içinde ılık malt agar bulunan erlenmayer kabına bu eriyik dö
külmüştür. İyice karıştırıldıktan sonra, hazırlanan steril petri kapları
nın herbirine 30 mİ besin ortamı konm uştur (Nobles 1948).

M antar kültürleri için çürümüş odun veya üreme organlarından 
yararlanılm ıştır. Bunun için çürümüş odunun yüzeyi steril bir bıçakla 
uzaklaştırılmış ve mümkün olduğu kadar çürük ve sağlam odun sınırın
dan küçük bir parça alınmıştır. Bu odun parçası ya hafifçe alevlenerek 
ya da 1 / 10 0 0  lik civa klorür eriyiği ile sterilize edildikten sonra besin 
ortam ına yerleştirilm iştir. Ayni m aksatla genç ve taze üreme organla
rında dış kabuk uzaklaştırıldıktan sonra kenar zonundan küçük bir par
ça alınarak besin ortamı üzerine konmuştur (Cartvvright and Findlay 
1958). Bunu takiben petri kapları her m antarın gelişmesi için gerekli 
optimum sıcaklıktaki iklim dolabına konmuş ve gelişen kültürlerden 2-3 
mm2 lik parçalar alınarak içinde besin ortamı bulunan 10  cm lik petri 
kaplarının kenarına (kenardan 3 cm uzaklığa) aşılanmış ve karanlıkta 
gelişmeye bırakılm ıştır. Kaplar yalnız kontrol için ışığa çıkarılmış ve 
haftalık  aralıklarla tavsifleri yapılmıştır.

Gallik veya tannik asitli m alt agar besin ortamını havi petri kap
larının merkezine 4 - 5 mm2 lik 4 - 6  haftalık saf kültür aşılanmış ve
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birer hafta  ara  ile her kültürün büyüme hızı, şekli; ilerleme kuşağının 
özelliği: rengi ve görünüşü; m alt ağarın rengi üzerinde m antarın etki
si; kokusu tavsif edilmiştir. Bu ortam larda oksidaz reaksiyonunun ve 
misel gelişmesinin belirip belirmediği saptanm ıştır (Davidson et al. 1938, 
1942; Nobles 1948).

Mikroskopik özelliklerin tesbiti için kültürün çeşitli yerlerinden alı
nan misel '■% 5 - 7 lik KOH ile muamele edilip sulu phloxine eriyiğinde 
boyanm ıştır (Nobles 1948, 1964). Gallik veya tannik asitli agar besin 
ortam larında oluşan oksidaz reaksiyonunun derecesi Nobles (1948)’e 
göre; yok, çok zayıf, zayıf, orta kuvvette, kuvvetli ve çok kuvvetli ola
rak değerlendirilmiştir.

Boyuna ışınsal odun kesitlerinde hüfler safranin ve pikro anilin 
mavisi ile boyanmıştır. Kesitler önce % 1 lik safranin eriyiğinde 30 sa
niye bırakılmış ve fazla boya yıkanmıştır. Daha sonra pikro anilin ma
visi (25 mİ doymuş anilin mavisi, 100 mİ doymuş pikrik asit eriyiği) 
içine konulan kesit küçük bir alev üzerinde buharlaşm caya kadar ya
vaş yavaş ısıtılmış, fazla boya suda yıkanarak uzaklaştırılm ıştır. % 75 
ve %  95 lik alkollerden geçirilip, mutlak alkolde suyu alınmıştır. K aran
fil yağı ile parlaklaştırılıp, xylolden geçirildikten sonra Kanada balsamı 
ile preparat yapılmıştır. Boyama sonucu odunlaşmış hücre çeperleri k ır
mızı, m antar hüfleri de açık mavi renk almışlardır (Cartw right 1929; 
Cartvvright and Findlay 1958; Proctor 1941; Wilcox 1964).

Taksonomi ve Nomenklatür için Bessey (1950) ve Kreisel (1961) 
esas alınmıştır.

A raştırm ada Eraslan ve Kalıpsız (1967); Kalıpsız (1964); Nash 
(1965)’dan alman matematik ista tistik  formüller ve Freese (1967); Gü- 
nel (1970)’den alman basit doğrusal regresyon denklemleri ile ilgili for
müllerden yararlanılm ıştır.

3. Bulgular ve Sonuçlar

Tomruklarda mevsimlere göre su durumu, pH, ağırlık eksilmesi, pa- 
ranşim  hücrelerindeki değişmeler ve bunlara bağlı olarak gelen m antar
ları tayin amacıyla Belgrad Ormanında en çok bulunan ağaç türlerin
den meşe (Quercus dschorochensis K. Koch.), kayın (Fagus orientalis 
Lips.), gürgen (Carpinus betulus L.) ve kızılağaç (Alnus glutinosa (L.) 
Gaertn.) seçilmiş ve kesimler ilkbaharda 11.3.1972, yazın 15.6.1972, son
baharda 23.11.1972 ve kışın 14.2.1973 tarihlerinde yapılmıştır.
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Yeni kesilen meşelerde diri odun sarım sı beyaz, öz ışınları hafif 
kırmızımsı sarı; öz odunu sarımsı hafif pembemsi kahve renklidir. Ka
yınların kesit yüzeyi kırmızımsı sarı beyaz, gürgenlerde de önce sarımsı 
beyaz, birkaç gün sonra hafif kırmızımsı olur. Kızılağaçlarda kesit yü
zeyi başlangıçta beyaz, yıllık halka sınırı sarı renktedir, renkler süratle 
açık kahverengimsi - kırmızı sarıya dönüşmektedir.

Mevsimlere göre kesilen tom ruklarda ortaya çıkan değişmeler aşa
ğıda açıklanm ıştır:

3.1 Meşe :

3.1.1 Gelen Mantarlar :

3.1.1.1 İlkbahar Kesimi

11. 3.1972 Kesim tarihi.

21. 4.1972 İlk iki ay kesit yüzeylerinde bir değişme yok. 15.6.1972
12.10.1972 tarihinden itibaren diri odunda 0.2 cm kadar çaplı siyah- 

soluk siyah lekeler. Öz odununda özden diri odun sınırına 
bazan çevreye uzanan çatlaklar.

23.11.1972 Kaim uçtaki kesit yüzeylerinde öz odunu koyu sarı, diri 
odun açık esmer; diri odunu bazan tamamen kapatacak şe
kilde siyah lekeler. İnce uçtaki kesit yüzeylerinde öz odu
nu yeşilimsi koyu sarı, diri odun açık esmer ve az m iktar
da noktalar halinde siyah lekeli. Yer yer resupinat Stereum  
hirsutum  (Willd.) Fr. ’lar.

14.12.1972 Bütün kesit yüzeyleri diri odunu ve kabuklar Stereum hir-
8 . 4.1973 sutum ’larla kaplı, diri odunun diğer kısımları siyah lekeli;

tom rukların yukarı taraflarına gelen diri odunda eski, aşa
ğı kısımlarda küçük turuncu - pas renginde genç; kabukta 
ise eski ve yeni oluşan basidiokarplar; öz odunu kirli koyu 
sarı esmer.

22. 5.1973 Diri odunlarda ışınsal dişler halinde siyah lekeler ve Ste
reum hirsutum sporofları; kaba kısımları dökülmüş kabuk
lar üzerinde dikdörtgenler (1 - 2  cm) halinde Corticium  
coeruleum (Sclırad.) Fr. üreme organları.

15. 6.1973 Diri odun koyu sarı esmer, yoğun siyah lekeli. Diri odun ve 
19. 7.1974 kabuklarda Stereum hirsutum  sporoforları. Kabuklarda

Corticium coeruleum kümeleri.
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20. 9.1974
21.10.1974

20.11.1974

20.12.1974

3.1.1.2 

15. 6.1972

24. 7.1972
23.11.1972

14.12.1972

24. 1.1973
20.12.1974

3.1.1.3

23.11.1972

14.12.1972 
17. 9.1973

2.10.1973

23.11.1973
21.10.1974

20.11.1974

20.12.1974

22. 8.1974 Diri odunda yoğun Stereum hirsutum  ve Merasmius epi- 
phyllus Fr. üreme organları.

Öz odunu dışında her ta ra fta  eski ve taze Stereum hirsu
tum, kabuklarda münferit Marasmius epiphyllus.

Diri odun ve kabuklarda yoğun Stereum hirsutum, çok sa
yıda Panus stipticus (Bull. ex Fr.) F r . ; kabuklarda bol 
Ramaria sp.

Tomruklar tamamen ölü ve taze Stereum hirsutum ’larla 
kaplı.

Yaz Kesimi 

Kesim tarihi.

İlk ay değişme yok. Diri odun sarı, öz odunu esmer, çeşitli 
uzunlukta çatlaklar. Diri odunda soluk siyah, dağınık ışın
sal lekeler.

Bazı tom ruklarda uçtaki kabuk kısımları ve diri odunda 
Stereum hirsutum  basidiokarpları.
Diri odun esm er; siyah lekeli. Öz odunu kirli sarı - esmer. 
Kesit yüzeyleri ve kabuklarda, özellikle kalın uçlarda fazla 
olmak üzere, Stereum hirsutum  üreme organları. Odun ya
rıçap boyunda çatlaklı.

Sonbahar Kesimi 

Kesim tarihi.

İlk üç ay değişme yok. Daha sonra diri odunda önceleri az 
sayıda çevreden öze uzanan birbiriyie birleşmiş soluk si
yah - esmerimsi ışınsal lekeler. Öz odunu yeşilimsi esmer 
kirli sarı. Kesitler dar, kısa, çok sayıda çatlaklı.
Diri odunda Stereum hirsutum  ve siyah lekeler.

Kesit yüzeyi diri odunlarında lekeler ve az sayıda Stereum 
hirsutum. Öz odunu yeşilimsi koyu sarı. 18.4.1974 den iti
baren m antar kabuklarda da görülmekte.
Kabuk ve diri odunlarda bol Stereum hirsutum  konsolları; 
kabuklarda az m iktarda Polyporus versicolor L. ex Fries 
üreme organları.
Diri odun ve kabuklarda Stereum hirsutum  üreme organ
ları.
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KURT K E M E R İ BÖLGESİ B E N T L E R  BÖLGESİ
KURTKEMERİ D ISTR ICT BENTLER DISTRICT

R esim  1. B elg rad  O rm an ın ın  bölm e h a r ita s ı 
F ig ü re  1. C o m p artm en t m ap  of B e lg rad  F o re s t

3.1.14 Kış Kesimi

14. 2.1973 Kesim tarihi.

19. 3.1973 Öz odunu açık esmer - koyu sarı, diri odun açıktan koyu
2.10.1973 sarıya değişmekte. 10.8.1973 den itibaren diri odunda so

luk siyah ışınsal lekeler. Özden diri oduna ulaşan birkaç, 
çok sayıda dar kısa çatlak.
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23.11.1973 Kaim uçlarda öz odunu kirli, ince uçlarda koyu sarı esmer; 
diri odun çevreden öze uzanan siyah lekeli, bazı kısımlarda 
0.3 cm çapında Stereum hirsutum Jla,r. İnce ta ra fta  diri 
odun daha az siyah lekeli ve dağınık sarı - beyaz resupinat 
Stereum hirsutum ları havi. Kabuklarda üreme organı yok.

20.12.1973 Diri odunlarda (özellikle kalın uçlarda) bol Stereum hir-
19. 6.1974 şutum basidiokrapları ve siyah lekeler. Öz odunu siyahım-

trak  yeşilimsi - kirli sarı.

19. 7.1974 Diri odunlarda Stereum hirsutum  ve üstte kaba kısımları
dökülmüş kabuklarda Corticium coeruleum  sıraları; kabuk
larda az m iktarda Bulgar'la inquinans Fr. üreme organla
rı.

22. 8.1974 Diri odun ve kabuklarda ölmüş ve taze Stereum hirsutum,
kabuklarda yer yer Corticium coeruleum kümeleri.

20. 9.1974 Kabuklarda boydan boya ve kesit yüzeylerinde Stereum
hirsutum, kabuklarda yer yer Corticium coeruleum gurup
ları. Diri odunlarda az olarak Lenzites betulina (L. ex Fr.) 
Fr. ve Panus stipticus konsolları.

21.10.1974 Kabuklarda Stereum hirsutum , Corticium coeruleum’lar.
20.12.1974 Diri odunlarda ışınsal siyah lekeler, Streum hirsutum  ve 

Panus stipticus konsolları.

3.1.2 pH Değişmeleri :

2.8 - 5.2 olarak verilen (Gray 1958) taze meşe odununun pH değeri 
5.3 - 5.7 ölçülmüştür. İlkbahar kesiminde 33 ayda 5.3 den 3.4 e, yaz ke
siminde 30 ayda 5.7 den 3.2 ye, sonbahar kesiminde 25 ayda 5.5 den 3.7 
ye, kış kesiminde 22 ayda 5.3 den 3.7 ye düşmüştür. Denklemlere göre 
en hızlı pH değeri düşmesi kış kesiminde, daha yavaş ve eşit olarak yaz 
ve sonbahar kesimlerinde, en yavaş ilkbahar kesiminde görülm üştür (Re
sim 2). Yapılan istatistik  kontrolda ilkbahar, sonbahar ve yaz kesimle
rinde pH değişmeleri birbirinden farklı görülmemekte, kış kesimi bun
lardan farklı gelişmektedir.

3.1.3 Hacım Yoğunluk Değeri Değişmeleri :

Taze odunların yoğunluğu 0.647-0.614 gr/cm 3 arasında ölçülmüş
tür. İlkbahar kesiminde 33 ayda 0.613 den 0.411, yaz kesiminde 30 ayda
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0.605 den 0.543, sonbahar kesiminde 25 ayda 0.602 den 0.476, kış 
kesiminde 22 ayda 0.599 dan 0.394 gr/cm 3 e düştüğü tesbit edilmiş
tir. Denklemlere göre en hızlı ağırlık eksilmesi ilkbahar ve kış kesim
lerinde eşit şekilde, yaz ve sonbahar kesimlerinde ise gene eşit ve daha 
yavaş olmuştur (Resim 3).

S.lJf Su Miktarı Yüzdesindeki Değişmeler :

Meşe tom ruklarında su m iktarı kesimden bir ay sonra yaklaşık 
ı% 50 - 60 a düşmekte, hava sıcaklığı ve yağış durumuna göre açılıp yük
selmektedir. İlkbaharda kesilen taze meşe diri odununda su m iktarı or
talam a % 82.25 olarak tesbit edilmiştir. Bu değer !% 65.2 - 87.0 olarak 
verilmektedir (Berkel 1958). Yazın kesilen taze diri odunun su m iktarı 
% 81.66, sonbaharda kesilenin % 72.24, kışın kesilenin ise % 68.52 ola
rak  tesbit edilmiştir.

3.1.5 Nişasta Tanecik Sayısı A za lm a sı:

Taze meşe odununda paranşim hücrelerindeki nişasta tanecikleri or
talam a 17 olarak sayılmıştır. Kesimden 13 ay sonra bu sayının 14 e düş
tüğü ve hücrelerin canlılıklarını sürdürdükleri görülmektedir. Denk
lemlere göre paranşim hücrelerinin ölmesi bakımından en hızlı gidiş gür
gende olmakta, bunu sırayla kızılağaç ve kayın izlemektedir. En yava;ş 
n işasta tanecik sayısı azalması meşede görülmektedir (Resim 10).

3.1.6 Sonuç :

ilkbaharda kesilen meşe tom ruklarında 8 ay sonra pH 4.5, su mik
ta rı yüzdesi 26.61, aylık ortalam a sıcaklık 9.3 °C, aylık yağış 136.3 mm, 
aylık bağıl nem % 83 olduğunda Stereum hirsutum  görülmeye başla
mıştır. Bu arada bazı çatlaklar oluşmuş, diri odunun rengi esmere dö
nüşmüş, hacım yoğunluk değeri 0.613 den 0.600 gr/cm 3 e düşmüştür. 
14 ay sonra pH 4.6, su m iktarı yüzdesi 29.15, aylık ortalam a sıcaklık
18.8 °C, aylık yağış 20.0 mm, aylık bağıl hava nemi 1% 78 olduğunda ka
buklarda Corticium coeruleum; 29 ay sonra pH 3.9, su m iktarı yüzdesi 
33.31, aylık ortalam a sıcaklık 20.6 °C, aylık yağış tu tarı 259.1 mm, ay
lık bağıl hava nemi 1% 81 olduğunda Marasmius epiphyllus; 32 ay sonra 
pH 3.5, su m iktarı yüzdesi 55.37, aylık ortalam a sıcaklık 10.0 °C, aylık 
yağış tu tarı 124.2 mm, aylık bağıl hava nemi %  84 olduğunda Panus 
stipticus ve Ram aria sp. ortaya çıkmıştır.

Yazın kesilen meşçerelerde 6 ay sonra pH 4.5, su yüzdesi 30.15, 
aylık ortalam a sıcaklık 5.8 °C, aylık yağış tu ta rı 68.7 mm, aylık bağıl
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R esim  2. M eşe to m ru k la rın d a  pH  değeri değ işm eleri 
F ig ü re  2. C hanges wood - pH  in oak  logs

î

R esim  3. M eşe to m ru k la rın d a  hacım  yoğun luk  değeri değişm eleri 
F ig ü re  3. C hanges of specific g ra v ity  in oak  logs
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hava nemi r/c 82 olduğunda Stereum hirsutum  üreme organları görül
müştür. Bu dönemde çok çatlaklı hale gelmiş olan odunun hacım yoğun
luk değeri 0.605 den 0.589 gr/cm 3 e düşmüştür. Bu mevsimde kesilen me
şe tom ruklarında gözlemlerimiz süresince başka bir m antar tesbit edil
memiştir.

Sonbaharda kesilen meşe tom ruklarında 11 ay sonra pH 4.5, su mik
ta rı yüzdesi 23.89, aylık ortalam a sıcaklık 14.6°C, aylık yağış tu tarı
185.8 mm, aylık bağıl hava nemi % 78 olduğunda Stereum hirsutum  gö
rülmeye başlamıştır. Bu dönem içinde odunda çatlaklar oluşmuş ve ha
cım yoğunluk değeri 0.602 den 0.573 gr/cm 3 e düşmüştür. 24 ay sonra 
pH 3.5, su m iktarı yüzdesi 39.58, aylık ortalam a sıcaklık 10.0°C, aylık 
yağış tu tarı 124.2 mm, aylık bağıl hava nemi %84 olduğunda Polyporus 
versicolor görülmüştür.

Kışın kesilen meşe tom ruklarında 9 ay sonra pH 4.4, su m iktarı 
yüzdesi 30.32, aylık ortalam a sıcaklık 8.4°C, aylık yağış tu tarı 111.2 mm, 
aylık bağıl hava nemi %78 olduğunda Stereum hirsutum  görülmeye baş
lamıştır. Bu dönemde odun kirli sarı esmer renk almış, hacım yoğunluk 
değeri 0.599 dan 0.584 gr/cm 3 e düşmüştür. 17 ay sonra pH 4.0, su mik
ta rı yüzdesi 21.08, aylık ortalama sıcaklık 20.6°C, aylık yağış tu ta rı
12.0 mm, aylık bağıl hava nemi %76 olduğunda Corticium coeruleum 
ve Bulgaria inquinans; 19 ay sonra pH 3.9, su m iktarı yüzdesi 32.66, 
aylık ortalam a sıcaklık 18.5°C, aylık yağış tu ta rı 94.8 mm, aylık bağıl 
hava nemi %77 olduğunda Lenzites betulina ve Panus stipticus ortaya 
çıkmıştır.

Buna göre Stereum hirsutum 4.4 - 4.5, Corticium coeruleum 4.0 -
4.6, Bulgaria incpıinans 4.0, Lenzites betulina 3.9, Polyporus versicolor
3,5, Marasmius epiphyllus 3.9, Panus stipticus 3.5 - 3.9, Ram aria sp. 3.5 
pH değerinde ortaya çıkmıştır. Kesimlerden itibaren genel olarak gö
rülen hızlı pH düşmeleri (Resim 2), meşe tom ruklarında m antarların 
gelişmesine uygun pH ortamı (Cochrane 1963) doğurmuştur. Bunun 
odun tahripçisi m antarların yerleşmesinde etkili olduğu açıktır. Meşe, 
kayın, gürgen ve kızılağaç tom ruklarının toprakla temasa gelen kısım
larında, tom ruklarla toprak arasında uygun ortam  oluşması sonucu 
ortaya çıkan misel partileri, toprakla bağlantılı hüfler ve resupinat üre
me organları; odunun uçarak gelen m antar sporlarından başka, toprak
ta  yaşayan bazı odun tahripçisi m aııtarlarca da saldırıya uğradığını 
göstermektedir. Ormanda bırakılan tom rukların toprakla temasım kes
mek bu bakımdan gereklidir.
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Resim 10 da görüldüğü gibi kesimden sonra uzun bir süre nişasta 
tanecikleri paranşim hücrelerinde bulunduğundan gelen m antarlar canlı 
oduna girebilmekte ve besin istekleri bakımından bir zorluğa uğram a
m aktadırlar. İlkbahar ve kış kesimlerinde ağırlık eksilmesi hızı farksız
dır. İlkbahar kesiminde Stereum hirsutum  1 ay, Corticium eoeruleum 
3 ay erken gelmektedir. İki kesim arasında pH azalma hızı farklıdır ve 
kış kesiminde hızlı seyretmektedir. Ayrıca kış kesiminde Bulgaria iıı- 
quiııans, Lenzites betulina ve Panus stipticus çok erken gelmektedir. 
Kış aylarında yağış ile su m iktarı yüzdesinin yüksek oluşu ve fazla asi- 
m ilat depolaması bulunuşu, ayrıca son üç m antarın erken gelişi göz 
önüne alınırsa kış kesimi ilkbahar kesiminden daha çabuk çürüme eği
limindedir. Yaz ve sonbahar kesimlerinde pH ve ağırlık eksilme hızları 
eşittir. Ancak sonbahar kesiminde fazla olarak Polyporus versicolor gö
rülmesine karşılık, yaz kesiminde Stereum hirsutum  5 ay erken ortaya 
çıkmakta, sporları bu mevsimde bol bulunan çatlaklardan odun içine 
girmektedir. Böylece en hızlı çürüklüğe uğrayan kesimin kış kesimi ol
duğu, bunu ilkbahar kesiminin çok yakından izlediği; sonbahar kesi
minde çürümenin en yavaş, yaz kesiminde bundan daha hızlı ilerlediği 
sonucuna varılmıştır. Bu nedenle ilkbahar ve kışın kesilen meşeler 8 - 
9 ay içinde ya ormandan çıkarılarak değerlendirilmeli ya da su içinde 
(Björkman 1958) bırakılmalıdır; meşede kış ve ilkbahar kesimlerinden 
kaçınmanın, yaz ve özellikle sonbahar kesimini tercih etmenin uygun 
olacağı söylenebilir.

3.2 Kayın :

3.2.1 Gelen Mantarlar :

3.2.1.1 İlkbahar Kesimi 

11. 3.1972 Kesim tarihi.

24. 4.1972 Bir değişme yok, özde birkaç çatlak.
21. 5.1972

15. 6.1972 Kesit yüzeyi esmerimsi koyu sarı; az sayıda çevrel çat-
24. 7.1972 laklı ;0.1 - 0.2 cm çaplı, seyrek siyah Bispora monilioides

Çorda, konidi yatakları.

10. 8.1972 Bazı kesitlerde yalancı öz odunu teşekkülü. Kısmen birbi-
12.10.1972 riyle birleşmiş ışınsal Bispora monilioides konidi yatakla-
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23.11.1972
14.12.1972

24. 1.1973
18. 2.1973

19. 3.1973 

8 . 4.1973

22. 5.1973
19. 7.1974

22. 8.1974

20. 9.1974

rı. Radyal yoğun çatlaklar. Boyuna yönde odun kırmızım
sı esmer (ardaklanmanın birinci safhası).

Kaim uçtaki kesit yüzeylerinde soluk siyah Bispora moni- 
lioides lekeleri, ince uçlarda ise Stereum hirsutum  üreme 
organları ve Bispora monilioides; toprağa değen kısımlar
da yer yer beyaz misel partileri.

Kesit yüzeylerinde ışınsal Bispora monilioides, ölü örtü ile 
kapanmış kısımlarda az sayıda sarı - beyaz Stereum hirsu
tum sporofor başlangıçları.

Yüzeyıerde yoğun ışınsal çatlak ve 0.2X 0.4 cm boyutunda 
siyah Bispora monilioides lekeleri, ayrıca 0.2 x  0.1 -0.2 cm 
boyutunda yarı küre biçimli Hypoxylon fragiforme (Pers. 
ex F r .) ; kabuklarda kaim uçlardan 120, ince uçlardan 15 
cm ortaya doğru 10  cm lik diziler halinde 0.2 - 1 .0  cm ça
pında, kahverengi Hypoxylon fragiforme.

Kesitler Bispora monilioides ile örtülü, ayrıca bütün yüze
yi kaplayacak genişlikte beyaz yıldız şeklinde resupinat 
üreme organları; hafifçe kalkmış kabukta az sayıda siyah 
Hypoxylon nummularium  Buillard ex Fries ve diziler ha
linde boydan boya Hypoxyion fragiform e strom aları bu
lunmakta.

Kabuklarda Hypoxylon nummularium, Hypoxyloıı fragifor
me stromaları. Kalın uçlardaki kesitlerde özellikle fazla ol
mak üzere Bispora monilioides konidioforları, Hyproxylon 
fragiform e stromaları, Stereum hirsutum  üreme organları.

Kabuk ve kesit yüzeylerinde Hypo:xylon fragiforme, kabuk
larda bol hypoxylon nummularium strom aları; açığa çık
mış odun ve kesitlerde Polyporus versicölor üreme organ
ları.

Kesitler Bispora monilioides ile örtülü, ayrıca Hypoxylon 
fragiform e strom a kümeleri ve birkaç yerde kabuğu ya
rarak  çıkmış Cyathus striatus  (Willd.) Pers. üreme organ
ları.

21.10.1974 Yüzey ve kabuklarda Hypoxylon fragiforme, kabuklarda 
Hypoxylon nummularium stromaları.
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20.11.1974

20.12.1974

3.2.1.2

15. 6.1972

24. 7.1972 
10. 8.1972

17. 9.1972

12.10.1972
23.11.1972

14.12.1972

24. 1.1973
18. 2.1973

19. 3.1973

8 . 4.1973 
10. 8.1973

17. 9.1973

Kesitlerde Bispora monilioides, Hypoxylon fragiforme, Ste
reum hirsutum, Polyporus versicolor, Stereum gausapa- 
tıtm  F r.; kabuklarda Hypoxylon fragiform e ve Hypoxylon 
nummularium.

Yüzeylerde yoğun Bispora monilioides, ayrıca Hypoxylon 
fragiform e; kabuklarda Hypoxyion fragiform e ve Hypoxy- 
lon nummularium strom aları bulunmaktadır.

Yaz Kesimi 

Kesim tarihi.

Değişme yok; birkaç dar, kısa çatlak.

Koyu sarı kesitlerde 0.1 cm çapında soluk siyah Bispora 
monilioides konidioforları.

Kesitlerde uzunca yuvarlak soluk siyah Bispora monilioides 
konidioforları; ardaklanmanın birinci safhasını gösteren 
renk değişmeleri; açık kahverengi yalancı öz odunu teşek
külü.

Kesit yüzeylerinde az sayıda küçük Bispora monilioides 
konidioforları, toprağa yakın kısım larda beyaz resupinat 
üreme organları ve az sayıda Stereum hirsutum  sporofor- 
ları.

Önce az sayıda sonra bol ışınsal Bispora monilioides; top
rağa yakın ve ölü örtü ile örtülü kısımlarda beyaz lifler.

Esmer kesit yüzeylerinde küçük, fakat yoğun Bispora mo
nilioides konidi yatakları; bazı tom rukların kabuklarında 
uçta fazla ve büyükleri olmak üzere 1 - 4 cm büyüklüğün
de siyah Hypoxylon nummularium  strom aları; toprak ta 
rafında beyaz iplikçikler.

Kesitler yoğun olarak Bispora monilioides ile örtülü, özden 
çevreye birkaç geniş, çok sayıda dar - kısa çatlak. Kabuk
ta  dökülme, kavlama ve çatlamalar.

Sarı alacalı siyahımsı esmer renkteki kesit yüzeylerinde Bi
spora monilioides konidi yatakları ve çok sayıda 0.3 cm 
genişliğinde çatlaklar; kabuk yer yer kalkmış, enine ve
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2.10.1973
20,12.1973

24. 1.1974

18. 2.1974 
20.11.1974

20.12.1974

3.2,1.3

23.11.1972

14.12.1972
18. 2.1973

19. 3.1973

8 . 4.1973 
10. 8.1973

17. 9.1973

2.10.1973
20.12.1973

boyuna çatlamalar, 0.2 - 0.3 cm çaplı yarı küre biçiminde 
açık kahverengi Hypoxylon fragiforme strom a kolonileri.

Kalın kesit yüzeylerinde siyah Bispora monilioides ve yer 
yer yıldız şeklinde beyaz resupinat üreme organları; ince 
uçtaki kesit yüzeylerinde Stereum hirsutum  sporoforları.

Kabuklarda Hypoxylon nummularium; kesitlerde yoğun Bi
spora monilioides; Stereum hirsutum  ve Polyporus versi- 
color.

Kabuklarda Hypoxylon nummularium strom aları; 20.9.1974 
den itibaren Stereum hirsutum  üreme organları. Kesit yü
zeylerinde Hypozylon fragiforme, Stereum hirsutum  ve yo
ğun Bispora monilioides.

Kesit yüzeyleri ve kabuklarda yeni oluşan Stereum hirsu- 
tum ’lar; kabuklarda çok sayıda Hypoxylon nummularium 
strom a ve Exida glandülosa Fr. sporoforları.

Sonbahar Kesimi 

Kesim tarihi.

Bir değişme yok.

Kesit yüzeyleri açık sarı beyazımsı, ay biçiminde açık kah
verengi bulutlar halinde yalancı öz odunu oluşumu: 1 .0 -
1.5 mm çapında çok seyrek soluk siyah Bispora monilioides 
konidi yatakları.

Az sayıda geniş; çok olarak kısa çatlaklı odunun rengi es
mer koyu kirli sarı; seyrek, biraz uzunca Bispora monilio
ides konidioforları, toprağa değen kısımlarda yer yer beyaz 
misel kitlesi. Kabuklar çatlamış.

Siyahımsı kirli sarı kesit yüzeyleri merkezde 2 - 5  cm çap
lı kahverengi lekeli, yoğun 0.2 cm genişliğinde çatlaklı, 0 .1  - 
0.2 cm çaplı Bispora monilioides konidioforlarmı havi; ka
buk küçük parçalar halinde kalkmış, sağlam kabukta 0.2 -
0.3 cm çapında Hypoxylon fragiforme  stromaları.

Koyu sarı esmer kesit yüzeylerinde soluk siyah 0.4 cm ça
pında Bispora monilioides konidi yatakları.
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24. 1.1974

18. 2.1974
19. 6.1974

19. 7.1974

22. 8.1974 
20.12.1974

3.2.14 

14. 2.1973 

19. 3.1973

22. 5.1973 
10. 8.1973

17. 9.1973

23.11.1973 
22. 8.1974

20. 9.1974

Kabuklarda seyrek Schizophyllum commune Fr. üreme or
ganları ve kesitlerde Bispora monilioides’ler.

Kesit yüzeylerinde Bispora monilioides ve Schizophyllum 
commune. Kabuklar kareler halinde kalkmış, Hypoxylon 
fragiform e strom a dizileri. Açığa çıkmış odun ve kabuk
larda Schizophyllum commune konsolları.

K abuklar yer yer kalkm akta ve kalkmamış kısım larda Hy- 
poxyloıı fragiforme strom aları; bunlara ait kütüklerde 
Polyporus versicolo^l&r.

Kabuklar yer yer dökülmüş, kalan kısımlarda Hypoxylon 
fragiforme, Hypoxylon nummularium, Schizophyllum com
mune. Kesit yüzeylerinde Stereum hirsutum, Schizophyl
lum commune ve resupinat Polyporus versicolor üreme or
ganları. Açığa çıkmış odunda Schizophyllum commune.

Kış Kesimi 

Kesim tarihi.

Ardaklanma başlangıcı olarak kesit yüzeyleri hafif kırmı
zımsı sarı, bazı tom ruklarda seyrek 0.1 - 0.5 cm çaplı so
luk siyah Bispora monilioides konidi yatakları.

Koyu sarı esmer kesit yüzeylerinde uzunca yuvarlak, bazı
ları kaynaşmış, ışınsal siyah Bispora monilioides konidio- 
forları. Bazı tom ruklarda toprağa dokunan kısımlarda be
yaz misel. Çevreye ulaşan ince çatlaklar.

Koyu kirli sarı esmer kesitlerde ortada bulutlar halinde 
açık kahverengi yalancı öz odunu teşekkülü, özden çevreye 
ve ters yönde 0.2 cm genişliğinde çatlaklar ve Bispora mo
nilioides konidioforları; kabuklarda 0 .1  - 0.2 cm çapında tu 
runcu Hypoxylon fragiforme kolonileri.

Kalın uçtaki kesit yüzeylerinde daha büyük ve fazla olmak 
üzere, sayıları ortaya doğru azalan siyah Bispora monilio
ides konidi yatakları. Kesitlerin özellikle toprak ta ra fla 
rında beyaz resupinat üreme organları. Kabuklarda Hypo- 
'xylon fragiforme stromaları.

Yüzeylerde Bispora monilioides, her yerde yoğun Polypo
rus versicolor ve Hypoxylon fragiforme.
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21.10.1974 Kabuk ve kesit yüzeylerinde az sayıda Hypoxylon fragi
forme; kesitlerde yoğun Bispora monilioides, birisinde da
ğınık Stereum hirsutum  üreme organları.

20.11.1974 Kesitlerde Bispora monilioides, eski ve yeni oluşan Stereum
20.12.1974 hirsutum  sporoforları; kabuklarda az sayıda Stereum hir

sutum ve Hypoxylon fragioforme.

3 .2.2 pH D eğişm eleri:

Yeni kesilen kaynı odununun pH değeri 5.5 - 5.8 arasında, Fagus 
sylvatica’da 3.8 - 6.0 (Gray 1958), ölçülmüştür. İlkbahar kesiminde 33 
ayda 5.6 dan 4.7 ye, yaz kesiminde 30 ayda 5.8 den 4.4 e, sonbahar ke
siminde 25 ayda 5.7 den 5.0 e, kış kesiminde ise 5.5 den 3.8 e düşmüştür. 
pH değerleri yaz ve kış kesimlerinde hızlı ve eşit; ilkbahar ve sonbahar 
kesimlerinde ise eşit ve daha yavaş olarak azalmıştır (Resim 4).

3.2.3 Hacım Yoğunluk Değeri D eğişm eleri:

Taze odunları yoğunluğu 0.535 - 0.611 gr/cm 3 dür. İlkbahar kesi
minde 33 ayda 0.591 den 0.455, yaz kesiminde 0.600 den 0.555, sonbahar 
kesiminde 0.598 den 0.550, kış kesiminde 0.599 dan 0.503 gr/cm 3 e düş
tüğü saptanm ıştır. Ağırlık eksilmesi ilkbahar ve kış kesimlerinde eşit 
ve hızlı, yaz ve sonbahar kesimlerinde eşit ve daha yavaş seyretm ekte
dir (Resim 5).

3.2.^ Su M iktarı Yüzdesindeki Değişmeler :

Kayın tom ruklarında su m iktarı kesimden bir ay sonra yaklaşık 
%40 - 50 ye düşmekte, yağış durumu ve hava sıcaklığına göre alçalıp 
yükselmektedir. İlkbaharda kesilen taze odunda su m iktarı ortalama 
%69.28 olarak bulunmuştur. Berkel (1958)’e göre bu değer ı%51.4 -109.0 
dır. Yazın kesilende %56.41, sonbaharda kesilende ,c/o52.75 ve kışın ke
silende ise (%67.03 olduğu saptanm ıştır.

3.2.5 Nişasta Tanecik Sayısı Azalması :

Taze odun paranşim hücrelerinde nişasta tanecik sayısı ortalama 
25 dir. Kesimden 13 ay sonra bu değer 10 a düşmektedir (Resim 10).

3.2.6 Sonuç :

İlkbaharda kesilen kayın tom ruklarında 3 ay sonra pH 5.5, su mik
ta rı yüzdesi 35.40, aylık ortalama sıcaklık 20.2°C, aylık yağış tu tarı
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R esim  4. K ayın  to m ru k la rın d a  pH  değeri değ işm eleri 
F ig ü re  4. C hanges wood - pH  in beech logs

r

R esim  5. K ay ın  to m ru k la rın d a  hacım  y oğun luk  değ e ri değ işm eleri 
F ig ü re  5. C hanges of specific g ra v i ty  in beech logs

Or. Fak. Dergisi A - 13
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36.9 mm, aylık bağıl hava nemi %76 olduğunda Bispora monilioides; 
9 ay sonra pH 5.3, su m iktarı yüzdesi 35.01, aylık ortalam a sıcaklık 
5.8°C, aylık yağış tu ta rı 68.7 mm, aylık bağıl hava nemi |%82 olduğun
da Stereum hirsutum ; 12 ay sonra pH 5.3, su m iktarı yüzdesi 35.16, ay
lık ortalam a sıcaklık 4.3°C, aylık yağış tu ta rı 88.0 mm, aylık bağıl ha
va nemi '%85 olduğunda Hypoxylon fragiform e; 13 ay sonra pH 5.3, su 
m iktarı yüzdesi 27.95, aylık ortalam a sıcaklık 10.4°C, aylık yağış tu ta rı
75.5 mm, aylık bağıl hava nemi %80 olduğunda Hypoxylon nummula
rium ; 29 ay sonra pH 4.9, su m iktarı yüzdesi 28.02, aylık ortalam a sı
caklık 20.6°C, aylık yağış tu tarı 259.1 mm, aylık bağıl hava nemi %81 
.olduğunda Polyporus versicolor; 30 ay sonra pH 5.0, su m iktarı yüzde
si 28.24, aylık ortalama sıcaklık 18.5°C, aylık yağış tu ta rı 94.8 mm, ay
lık bağıl hava nemi %77 olduğundan Cyathus stria tus; 32 ay sonra pH 
4.9, su m iktarı yüzdesi 36.72, aylık ortalam a sıcaklık 10.0°C, aylık ya
ğış tu ta rı 124.2 mm, aylık bağıl hava nemi '%84 olduğunda Stereum 
gausapatum ortaya çıkmıştır.

Yaz kesiminde tom ruklarda 3 ay sonra pH 5.8, su m iktarı yüzdesi 
25.13, aylık ortalama sıcaklık 17.8°C, aylık yağış tu tarı 101.3 mm, ay
lık bağıl hava nemi %81 olduğunda Bispora monilioides; 6 ay sonra pH
5.7, su m iktarı yüzdesi 34.11, aylık ortalam a sıcaklık 5.8°C, aylık yağış 
tu ta rı 68.7 mm, aylık bağıl hava nemi %82 olduğundan Stereum hirsu
tum ; 9 ay sonra pH 5.5, su m iktarı yüzdesi 34.29, aylık ortalam a sıcak
lık 4.3°C, aylık yağış tu tarı 88.0 mm, aylık bağıl hava nemi %85 oldu
ğunda Hypoxylon nummularium; 15 ay sonra pH 5.3, su m iktarı yüz
desi 23.76, aylık ortalama sıcaklık 18.4°C, aylık yağış tu ta rı 30.9 mm, 
aylık bağıl hava nemi '%80 olduğunda Hypoxylon fragiform e; 19 ay 
sonra pH 4.9, su m iktarı yüzdesi 39.88, aylık ortalam a sıcaklık 2.3°C, 
aylık yağış tu tarı 144.7 mm, aylık bağıl hava nemi '%84 olduğunda Poly
porus versicolor; 30 ay sonra pH 4.4, su m iktarı yüzdesi 49.03, aylık or
talam a sıcaklık 5.6°C, aylık yağış tu ta rı 122.4 mm, aylık bağıl hava ne
mi '% 83 olduğu zaman Exidia glaııdulosa ortaya çıkmıştır.

Sonbahar kesimlerinde 4 ay sonra pH 5.7, su m iktarı yüzdesi 33.11, 
aylık ortalam a sıcaklık 4.3°C, aylık yağış tu tarı 88.0 mm, aylık bağıl 
hava nemi %  85 olduğunda Bispora monilioides; 10 ay sonra pH 5.4, su 
m iktarı yüzdesi 24.15, aylık ortalam a sıcaklık 18.4°C, aylık yağış tu ta 
rı 30.9 mm, aylık bağıl hava nemi % 80 olduğunda Hypoxylon frag i
forme; 14 ay sonra pH 5.4, su m iktarı yüzdesi 48.40, aylık ortalam a sı
caklık 2.3°C, aylık yağış tu tarı 144.7 mm, aylık bağıl hava nemi %84 
olduğunda Schizophyllum commune; 20 ay sonra pH 5.3, su m iktarı yüz-
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desi 19.94, aylık ortalam a sıcaklık 20.6°C, aylık yağış tu ta rı 12.0 mm, 
aylık bağıl hava nemi '% 76 olduğunda Polyporus versicolor ortaya çık
mıştır.

Kışın kesimden bir ay sonra pH 5.6, su % 41.29, aylık ortalam a sı
caklık 4.3°C, aylık yağış 88.0 mm, aylık bağıl nem %85 olduğunda Bis
pora monilioides; 7 ay sonra pH 5.3, su m iktarı %27.82, aylık ortalama 
sıcaklık 21.8°C, yağış 9.0 mm, aylık bağıl hava nemi '%73 olduğunda 
Hypoxyion fragiform e; 19 ay sonra pH 4.8, su m iktarı yüzdesi 26.86, 
aylık ortalama sıcaklık 18.5°C, aylık yağış tu ta rı 94.8 mm, aylık bağıl 
hava nemi ’%77 olduğunda Polyporus versicolor; 20 ay sonra pH 4.6, 
su m iktarı %28.35, aylık ortalam a sıcaklık 16.8°C, aylık yağış tu tarı
28.6 mm, aylık bağıl hava nemi '% 76 olduğunda Stereum hirsutum  or
taya çıkmıştır.

Buna göre Bispora moniiioides 5.5 - 5.8, Stereum hirsutum  4.6 - 5.7, 
Hypo:xylon nummularium 5.3 - 5.5, Hypoxylon fragiform e 5.3 - 5.4, Schi- 
zophyllum commune 5.4, Polyporus versicolor 4.8 - 5.3, Cyathus striatus
5.0, Stereum gausapatum 4.9, Exidia glandulosa 4.4 pH değerinde orta
ya çıkmıştır. Böylece kesimlerden sonra beliren pH değeri azalmaları
nın (Resim 4) kayın tom ruklarında m antarların kolonizasyonunda ve 
gelişmesinde etkili olduğu görülmektedir.

Paranşim  hücrelerinde kesimden sonra takriben 27 aya kadar ni
şasta tanecikleri bulunmaktadır (Resim 10). Ağırlık eksilmesi hızı ba
kımından ilkbahar ve kış kesimlerinin farksız olmasına karşılık, kış ke
siminde Bispora monilioides 1 ay sonra görülmekte, ilkbahar kesiminde 
ise 3 ay sonra belirmektedir. Ayrıca Hypoxylon fragiform e ve Polypo
rus versicolor gibi tahrip  gücü fazla m antarlar kış kesiminde daha er
ken gelişmektedir, buna karşılık Stereum hirsutum  kış kesiminden 11 
ay sonra ortaya çıkmaktadır. pH azalma hızının kış kesiminde daha faz
la olması; kışın ve bunu takibeden ilkbaharın fazla yağışlı mevsimler 
olması ve böylece su muhtevasının genellikle '%28 den yukan  olması 
(Björkman 1958) nedenleriyle kış kesimi çürümeye karşı daha hassas
tır. Ağırlık eksilme hızları eşit olan yaz ve sonbahar kesimlerinde pH 
azalma hızları farklıdır. Aktif odun tahripçisi Stereum hirsutum ’un da
ha erken geldiği ve pH’si daha hızlı düşen yaz kesimi, muhtemelen ku
ru  hava koşulları ve fazla sıcaklık nedenleri ile sonbahar kesimine göre 
çürümeye daha az dayanıklı olma eğiliminde görünmektedir. Toker 
(1956) tarafından yaz kesiminde ardaklanmanın kış kesiminden hızlı 
ilerlediği belirtilmekteyse de araştırm am ızdaki verilere göre; ilkbahar
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da ve özellikle kışın kesilen kayın tom ruklarının çürümeye az dayanık
lı olduğu; yazın ve özellikle sonbaharda kesilenlerin daha dayanıklı ol
duğu sonucuna varılmıştır. Bu nedenle kışın kesilen kayın tom rukları 
1 ay, ilkbahar ve yazın kesilenler 3 ay, sonbaharda kesilenler ise 4 ay 
içinde ormandan çıkarılıp değerlendirilmelidir. Dolayısıyla kayında ilk
bahar ve özellikle kış kesimlerinden kaçınılması, yaz ve özellikle sonba
har kesimleri yapılması tavsiye edilebilir.

3.S Gürgen :

3.3.1 Gelen Mantarlar :

3.3.1.1 İlkbahar Kesimi

11. 3.1972 Kesim tarihi.

24. 4.1972 Değişme yok.

21. 5.1972 Kesitlerde bol geniş ve dar çatlaklar, 0.1 - 0.2 cm çapında
boz - siyah Bispora monilioides konidi yatakları.

15. 6.1972 Açık esmer - koyu sarıdan yer yer siyahımsı, yeşilimsi, es-
12.10.1972 mer bulutlu sarıya değişen kesit yüzeyleri çok sayıda kısa 

dar çatlaklı; her yana dağılmış zamanla yoğunlaşan Bis
pora monilioides. Kabuklar kuru ve yer yer kavlamış du
rumda.

23.11.1972 Kesit yüzeylerinde çeşitli boyutlarda siyah Bispora moni
lioides konidi yatakları, bazı ince uçtaki kesitlerde açık 
esmer Coniophora putenea (Schum) Karst. üreme organ
ları; kütükler tamamen Bispora monilioides ile örtülü.

14.12.1972 Kesitler Bispora monilioides ile kaplı, çok sayıda Stereum  
hirsutum  üreme organı; kabuk çatlayıp kavlamış durum
da.

24. 1.1973 Kesitlerde bol Stereum hirsutum  ve Bispora monilioides,
18. 2.1973 ölü örtü ile kaplı kısımlarda yeni oluşan Stereum purpu-

reum  (Pers.) P r.’lar; kabuk yer yer dökülmüş durumda. 
Odun esmer, kesitlerin toprağa değen kısımlarında beyaz 
resupinat üreme organları.

19. 3.1973 Kesitlerde yoğun 0.4 -1.0 x  1-0 - 3.0 cm büyüklükte Bispora
monilioides; kabuğu kalkmış odun ve kesit yüzeylerinde 
yer yer eski ve taze Stereum hirsutum, bazı tomrukların 
toprakla tem astaki kısımlarında beyaz misel iplikçikleri; 
kabukta 0.1 cm çaplı bol Hypoxylon fragiforme stroma di
zileri.
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8 . 4.1973 
10. 8,1973

17. 9.1973

2.10.1973

23.11.1973 
22. 8.1974

20. 9.1974 
21.10.1974

20.11.1974

20.12.1974

3.3.1.2 

15. 6.1972 

24. 7.1972 

10. 8.1972

17. 9.1972

Kabuklar şeritler halinde kavlamış, açığa çıkan kısımlar-» 
da son ayda Stereum hirsutum . Kesitlerde Hypoxylon fra 
giforme, Stereum hirsutum  ve yoğun Bispora monilioides’- 
ler.

Esmer - siyah kesitler ince ve az çatlaklı, bir örnekte Poly
porus versicolor, 1 x 1 - 2  cm boyutunda Bispora monilioi
des mevcut; kavlamış kabuklarda tom ruk boyunca. 0.2 - 0.5 
cm çapında yarı küre biçiminde Hypoxylon fragiform e stro- 
ma dizileri.

Kesit ve kabuklarda çok sayıda Hypoxylon fragiforme, ka
buklarda seyrek Polyporus versicolor, budak ve çevrele
rinde Auricularia mesenterica Pers. üreme organı koloni
leri.

Kabuklar yer yer dökülmüş, dökülmeyen kısım larda Hypo- 
xylon fragiform e kolonileri. Kabuk ve kesitlerde Polypo
rus versicolor, Stereum hirsutum  ve Hypoxyloıı fragifor
me. Bir yüzey zeytuni Coniophora putenea ile tamamen ör
tülü.

Tomrukların her tarafında yoğun Stereum hirsutum  ve 
Polyporus versıcolor’lar, bir tom rukta açığa çıkmış odun
da dağınık Lenzites betulina (L. ex Fr.) Fr. üreme organ
ları.

Tomrukların her yerinde Stereum hirsutum, daha az sayı
da Lenzites betulina ve Exidia glanclulosa üreme organla
rı.

Tomruklar Stereum hirsutum ’larla kaplı.

Yaz Kesimi 

Kesim tarihi.

Bir değişme yok.

H afif esmer sarıya değişen kesitlerde (ardaklanmanın bi
rinci safhası başlangıcı) çok sayıda dar çatlak.

Kesitlerde seyrek, küçük Bispora monilioides konidi ya
takları.
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12.10.1972 
•18. 7.1973

10. 8.1973

17. 9.1973

2.10.1973 
10. 3.1974

18. 4.1974

20. 5.1974 
20.12.1974

3.3.1.3

23.11.1972

14.12.1972 

24. 1.1973

18. 2.1973
20.12.1973

24. 1.1974

18. 2.1974

10. 3.1974 
18. 4.1974

Esmerimsi koyu sarı kesitlerde çok sayıda kısa, dar ve rad- 
yal çatlak, ışınsal Bispora monilioides’ler, ölü örtü ve top
rağa değen kısımlarda beyaz resupinat üreme organları ve 
beyaz iplikleri. Kabuk kalkmakta.

Kesit yüzeyleri koyu esmer - siyah, küçük gelişmekte olan 
Polyporus versicolor konsolları.

Esmer siyah kesitler yarıçap boyunca 0.2 - 0.4 cm ve da
ha dar çatlaklı, çok küçük Stereum hirsutum  ve Polyporus 
versicolor sporoforları mevcut.

Kabuk ve kesitlerde yoğun Bispora monilioides ve Stereum 
hirsutum. Çatlamış kabuklarda Stereum hirsutum  ve Poly
porus versicolor üreme organları.

Kesit yüzeyleri ve kabuklarda Stereum hirsutum, kabuk
larda ayrıca Hypoxylon fragiforme stromaları.

Tomrukların kesit ve kabuklarında eski ve yeni oluşan Ste
reum hirsutum  ve Polyporus versicolor kolonizasyonu.

Sonbahar Kesimi 

Kesim tarihi.

Değişme Yok.

Genellikle değişme görülmemekte, bazı odunlarda az sayıda 
ve küçük soluk siyah Bispora monilioides konidi yatakları.

Odun açık sarı, zamanla hafif yeşilimsi açık esmer - sarı
ya dönüşüyor. Kesitlerde düzensiz soluk siyah Bispora mo
nilioides konidioforları, son iki ayda beyaz resupinat üre
me organları.

Işınsal 1.0 -1.5 cm lik Bispora monilioides konidi yatak
ları; kesit ve kabuklarda resupinat Polyporus versicolor.

Kesit yüzeylerinde yoğun Bispora monilioides, bazı tom
ruklarda toprağa değen kısım larda birkaç ölmüş Stereum  
hirsutum.
Kesitlerde Bispora monilioides konidioforları.
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20. 5.1974

19. 6.1974 
19. 7.1974

22. 8.1974

20. 9.1974

21.10.1974
20.11.1974

20.12.1974

3.3.14 

14. 2.1973 

19. 3.1973

8 . 4.1973 
2.10.1973

23.11.1973

20.12.1973 
24. 1.1974

18. 2.1974

10. 3.1974 
18. 4.1974

Bispora monilioides konidi yatakları, bazılarında Stereum 
hirsutum ; kabuklarda Hypoxylon fragiforme stromaları.

Bir tom rukta ince ta ra f yüzeyi ve kabukta Stereum hirsu
tum ; kesitlerde Bispora monilioides; kabuklarda Hypoxy- 
lon fragiforme kolonileri.

Kesit yüzeylerinde Stereum hirsutum  ve Bispora monilioi
des; kabuklarda Hypoxylon fragiform e ve dağınık Hypox- 
ylon nummularium.

Tomruklarda her ta ra fta  yoğun Stereum hirsutum, özellik
le kabuklarda bol Panus stipticus üreme organları.

Kesit yüzeylerinde bol Stereum hirsutum  (kabuklarda az) 
ve Hypoxylon fragiform e; kabuk ve kesitlerde Panus stip
ticus sporoforları.

Tomruklar taze Stereum hirsutum  ve bol Exida glandulo- 
sa kaplı.

Kış Kesimi 

Kesim tarihi.

Açık sarı kesit yüzeylerinde dağınık 0.1 cm lik soluk siyah 
Bispora monilioides konidi yatakları.

Dar (0.1 cm) ve kısa, sık ve çok sayıda çatlaklı, yer yer 
yeşilimsi koyu sarı kesit yüzeylerinde ışınsal, uzunca yu
varlak solıık - siyah Bispora monilioides lekeleri.

Kesit yüzeyleri Stereum hirsutum  ile kaplı, bazı yüzeyler 
boş, bazı kısımlarda beyaz resupinat üreme organları.

Kabuklar kısmen dökülmüş; Bispora monilioides ile örtülü 
kesit yüzeylerinde birkaç Stereum hirsutum  sporoforu.

Kesitlerde eski ve yeni Stereum hirsutum  gurupları, b irkaç 
Stereum purpureum, toprağa değen kısımlarda beyaz re
supinat üreme organları, ışınsal Bispora monilioides (0.3 -
l .’O cm) konidi yatakları.

Kesitlerde Stereum hirsutum  ve Bispora monilioides, ka
buklar uzunluğuna şeritler halinde kavlamakta.
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20. 5.19 <4 Kalkmış durumdaki kabuklarda Hypoxylon fragiforme stro- 
maları, kesitlerde eski ve taze Stereum hirsutum  sporofor- 
ları.

19. 6.1974 Özellikle kaim uçtaki yüzeylerde yoğun, kalkmayan kabuk-
20. 9.1974 larda daha seyrek Stereum hirsutum. Yoğun Hypoxylon

fragiforme.

21.10.1974 Tomrukların her yerinde yoğun Stereum hirsutum, Hypoxy- 
lon fragiforme ve birkaç Auricularia mesenterica kümesi.

20.11.1974 Kesit yüzeylerinde Stereum hirsutum, Polyporus versico
lor ve Hypoxylon fragiform e bir arada; kabuklarda Hypo- 
xylon nummularium , budak ve çevrelerinde Auricularia me
senterica.

20.12.1974 Kesit ve kabukla?’da Stereum hirsutum, budak yakınların
da Auricularia mesenterica kolonileri.

3 .3 .2  pH Değişmeleri :

Taze gürgen odununun pH değeri 5.4 - 5.9 arasında ölçülmüştür. Bu 
değer 4.9 - 5.9 (Gray 1958) a uyum göstermektedir. İlkbahar kesimin
de 33 ayda 5.9 dan 2.8 e, yaz kesiminde 30 ayda 5.7 den 4.2 ye, sonbahar 
kesiminde 5.4 den 3.7 ye, kış kesiminde 5.4 den 3.2 ye düşmüştür. pH 
değerleri bakımından kış kesiminde en hızlı, ilkbahar kesiminde daha 
yavaş; yaz ve sonbahar kesimlerinde eşit ve en yavaş düşme olmuştur 
(Resim 6 ). İlkbahar, yaz ve sonbahar kesimlerinde pH azalma hızının 
birbirinden farklı olmadığı, kış kesimindekinin bunlardan farklı olduğu 
anlaşılmaktadır.

3 .3 .3  Hacım Yoğunluk Değeri Değişmeleri :

Gürgen odunlarının taze haldeki yoğunluğu 0.500 - 0.660 gr/cm 3 a ra
sındadır. İlkbahar kesiminde 33 ayda 0.658 den 0.378, yaz kesiminde 30 
ayda 0.660 dan 0.289, sonbahar kesiminde 25 ayda 0.659 dan 0.424, kış 
kesiminde 22 ayda 0.660 dan 0.468 gr/cm 3 e düşmüştür. Ağırlık eksil
mesi yaz kesiminde en hızlı, sonra sırayla ilkbahar ve sonbahar kesim
lerinde daha yavaş, kış kesiminde de en yavaş olmaktadır (Resim 7).

3 .3 J f Su M iktarı Yüzclesindeki Değişmeler :

Gürgen tom ruklarında su m iktarı kesimden 1 ay sonra yaklaşık 
%40 - 60 a düşmekte, hava sıcaklığı ve yağış durumuna göre alçalıp yük
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selmektedir. İlkbaharda kesilen gürgen odununda su m iktarı ortalama 
%59.94 olarak bulunmuştur. Bu değerin '%51.4 - 79.0 olduğu bildirilmek
tedir (Berkel 1958). Yazın kesilen taze odunda su m iktarı '%54.87, son
baharda kesilende % 53.41, kışın kesilende %56.31 olarak tesbit edilmiş
tir.

3.3.5 Ni§asta Tanecik Sayısı A za lm a sı:

Yeni kesilen gürgen odunu paranşiminde nişasta tanecik sayısı or
talam a 28 dir. Bu değerin hızlı azalarak 13 ay sonra 2 ye düştüğü, hüc
relerin ölmek üzere oldukları görülmektedir (Resim 10) .

3.5.6 Sonuç :

Gürgen tom ruklarında ilkbaharda kesimden iki ay sonra pH 5.7, 
su m iktarı ’%36.12, aylık ortalama sıcaklık 15.2°C, aylık yağış tu tarı
48.6 mm, aylık bağıl hava nemi % 79 olduğunda Bispora monilioides; 
8 ay sonra da pH 4.9, su m iktarı %28.51, aylık ortalam a sıcaklık 9.3°C, 
aylık yağış tu ta rı 136,3 mm, aylık bağıl hava nemi •% 83 olduğunda Co- 
niophora putenea; 9 ay sonra pH 4.8, su m iktarı yüzdesi 32.73, aylık or
talam a sıcaklık 5.8°C, aylık yağış tu tarı 68.7 mm, aylık bağıl hava nemi 
%82 olduğunda Stereum hirsutum ; 10 ay sonra pH 4.8, su m iktarı yüz
desi 43.90, aylık ortalama sıcaklık 3.0°C, aylık yağış tu ta n  119.8 mm, 
aylık bağıl hava nemi %82 olduğunda Stereum purpureum; 12 ay son
ra  pH 4.8, su m iktarı yüzdesi 27.63, aylık ortalam a sıcaklık 4.3°C, ay
lık yağış tu ta rı 88.0 mm, aylık bağıl hava nemi %85 olduğundan Hypo- 
xylon fragiform e; 18 ay sonra pH 5.0, su m iktarı yüzdesi 29.00, aylık 
ortalam a sıcaklık 18.4°C, aylık yağış tu ta rı 30.9 mm, aylık bağıl hava 
nemi % 80 olduğunda Polyporus versicolor; 19 ay sonra pH 4.9, su mik
ta rı '%29.15, aylık ortalama sıcaklık 14.6°C, aylık yağış tu tarı 185.8 
mm, aylık bağıl hava nemi %78 olduğundan Auricularia mesenterica; 
30 ay sonra pH 3.5, su m iktarı %29.80, aylık ortalam a sıcaklık 18.5°C, 
aylık yağış tu tarı 94.8 mm, aylık bağıl hava nemi %77 olduğundan Len- 
zites betulina; 32 ay sonra pH 3.0, su m iktarı %49.82, aylık ortalama 
sıcaklık 10.0°C, aylık yağış tu tarı 124.2 mm, aylık bağıl hava nemi % 
84 olduğu zaman Exidia glandulosa ilk kez ortaya çıkmıştır.

Yazın kesilen gürgen tom ruklarında 3 ay sonra pH 5.6, su m iktarı 
% 26.83, aylık ortalama sıcaklık 17.8°C, aylık yağış tu ta rı 101.3 mm, 
aylık bağıl hava nemi %81 olduğunda Bispora monilioides; 14 ay son
ra  pH 4.5, su m iktarı %29.28, aylık ortalam a sıcaklık 2Ö.6°C, aylık ya
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ğış tu tarı 14.1 mm, aylık bağıl hava nemi %76 olduğunda Polyporus 
versicolor; 15 ay sonra pH4.5, su m iktarı 9625.06, aylık ortalam a sı
caklık 18.4°C, aylık yağış tu tarı 30.9 mm, aylık bağıl hava nemi 9680 
olduğunda Stereum hirsutum ; 22 ay sonra pH 4.2, su m iktarı %25.39, 
aylık ortalama sıcaklık 9.0°C, aylık yağış tu tarı 38.7 mm, aylık bağıl 
hava nemi %73 olduğunda Hypouylon fragiform e ilk kez ortaya çık
mıştır.

Sonbaharda kesilen gürgen tom ruklarında 2 ay sonra pH 5.5, su 
m iktarı yüzde 40.51, aylık ortalam a sıcaklık 3.0°C, aylık yağış tu tarı
119.8 mm, aylık bağıl hava nemi r/c86 olduğunda Bispora monilioides; 
14 ay sonra pH 4.9, su m iktarı yüzdesi 54.07, aylık ortalama sıcaklık 
2.3°C, aylık yağış tu tarı 144.7 mm, aylık bağıl hava nemi 9684 olduğun
da Polyporus versicolor; 15 ay sonra pH 5.1, su m iktarı %35.35, aylık 
ortalam a sıcaklık 5.0°C, aylık yağış tu ta rı 72.8 mm., aylık bağıl hava 
nem '%83 olduğunda Stereum hirsutum ; 18 ay sonra pH 4.9, su m iktarı 
9c 37.32, aylık ortalam a sıcaklık 14.9°C, aylık yağış tu ta rı 221.3 mm, 
aylık bağıl hava nemi 9675 olduğunda Hypoxylon fragiform e; 21 ay 
sonra pH 4.3, su m iktarı % 40.29, aylık ortalama sıcaklık 20.6°C, aylık 
yağış tu tarı 259.1 mm, aylık bağıl hava nemi %81 olduğunda Hypox- 
ylon nummularium; 25 ay sonra pH 3.7, su m iktarı 9^86.76, aylık orta
lama sıcaklık 5.6°C, aylık yağış tu tarı 122.4 mm, aylık bağıl hava ?ıemi 
9683 olduğu zaman Exida glandulosa ilk kez ortaya çıkmıştır.

Kışın kesilen gürgen tom ruklarında 1 ay sonra pH 5.5, su m iktarı 
9640.26, aylık ortalam a sıcaklık 4.3°C, aylık yağış tu tarı 88.0 mm, aylık 
bağıl hava nemi %85 olduğunda Bispora monilioides; 9 ay sonra pH
4.8, su m iktarı yüzdesi 32.00, aylık ortalam a sıcaklık 8.4°C, aylık yağış 
tu ta rı 111.2 mm, aylık bağıl hava nemi %78 olduğunda Stereum hirsu
tum ; 12 ay sonra pH 4.7, su m iktarı 9630.76, aylık ortalam a sıcaklık 
5.0°C, aylık yağış tu tarı 72.8 mm, aylık bağıl hava nemi 9683 olduğun
da Stereum purpureum; 15 ay sonra pH 4.7, su m iktarı yüzdesi 30.27, 
aylık ortalam a sıcaklık 14.9°C, aylık yağış tu tarı 221.3 mm, aylık bağıl 
hava nemi 96 75 olduğunda Hypo;xylon fragiform e; 20 ay sonra pH 3.2, 
su m iktarı yüzdesi 34.30, aylık ortalam a sıcaklık 16.8°C, aylık yağış 
tu ta rı 28.6 mm, aylık bağıl hava nemi 9676 olduğunda Auricularia me- 
senterica; 21 ay sonra pH 3.1, su m iktarı 9637.66, aylık ortalam a sı
caklık 10.0°C, aylık yağış tu tarı 124.2 mm, aylık bağıl hava nemi % 84 
olduğunda Polyporus versicolor ve Hypo.xylon nummularium ilk kez or
taya çıkmıştır.
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Buna göre Bispora monilioides 5.5 - 5.7, Coniophora putenea 4.9, 
Stereum hirsutum  4.5 - 5.1, Stereum purpureum 4.8, Hypoxylon fragi
forme 4.2 - 4.9, Polyporus versicolor 3.1 - 5.0, Auricularia mesenterica
3.2 - 4.9, Lenzites betulina 3.5, Exidia glandulosa 3.0 - 3.7, Hypoxyloıı 
nummularium 3.1 - 4.3 pH değerlerinde ortaya çıkmışlardır. Bütün ke
simlerden sonra belirgin olarak hızlı azalan pH (Resim 6 ), bu m antar
ların gürgen tom ruklarında gelişmesi için gerekli ortamın oluşmasında 
etkili şekilde rol oynamıştır.

Kesimden sonra yaklaşık olarak 18 aya kadar paranşim hücrelerin
de nişasta tanecikleri bulunmaktadır (Resim 10). İlkbahar ve kış ke
siminde kesimden 9 ay sonra ayni zamanda Stereum hirsutum  görül
mekteyse de ilkbahar kesiminde 8 ayda Coniophora putenea ortaya çık
ması bu kesimin kış kesiminden daha çabuk çürümesine etken olmak
tadır. Yaz ve sonbahar kesimlerinde pH azalma hızının eşit olmasına, 
Polyporus versicolor ve Stereum hirsutum  gibi aktif odun tahripçileri
nin ayııı zamanda ortaya çıkmasına, h a tta  sonbahar kesiminde Hypox- 
ylon fragiform e’nin 4 ay erken gelmesine rağmen, ağırlık eksilmesi ba
kımından yaz kesimi sonbahar kesiminden daha hızlı tahribe uğramak
tadır. Buradan en hızlı çürüklüğe uğrayan kesimin yaz kesimi olduğu 
bunu sırayla sonbahar ve ilkbahar kesimlerinin izlediği, kış kesiminde 
çürümenin en yavaş ilerlediği sonucuna varılm ıştır. Bu nedenle gürgen
lerde 1 - 3 ay içinde m antarlar gelmeye başladığından tom ruklar uzun 
zaman ormanda kalacaklarsa ilkbahar ve kış kesimi uygulanmasının uy
gun olacağı söylenebilir.

SJf Kızılağaç :

3.lf.1 Gelen Mantarlar :

S.Jf.l.l İlkbahar Kesimi

11. 3.1972 Kesim tarihi.

24. 4.1972 Değişme yok.

21. 5.1972 Kırmızımsı sarı kesit yüzeylerinde çok seyrek boz - siyah
renkli Bispora monilioides.

15. 6.1972 Kırmızı esmer sarı kesitlerde düzensiz 0.2 - 0.4 cm çaplı bir-
12,10.1972 birine bağlı Bispora monilioides konidioforları, merkezde

geniş çatlaklar.
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R esim  6 . G ürgen to m ru k la rın d a  pH  değeri değ işm eleri 
F ig ü re  6 . C hanges wood - pH  in hornbeam  logs

R esim  7. G ürgen  to m ru k la rın d a  hacım  yoğun luk  değeri değişm eleri 
F ig ü re  7. C hanges of specific g ra v ity  in ho rnbeam  logs
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23.11.1972

14.12.1972

24. 1.1973
18. 2.1973

19. 3.1973

8 . 4.1973 
18. 7.1973

10. 8.1973

17. 9.1973 
2.10.1973

23.11.1973
18. 4.1974

20. 5.1974 
22. 8.1974

20. 9. 1974

21.10.1974

Kesit yüzeylerinde bol Coniophora putenea üreme organla
rı.

Kabuk ve kesitlerde Stereum gcıusapatum, bazı kesitlerde 
büyük beyaz resupinat üreme organları, Coniophora pute- 
nea; kabukta Hypoxylon fragiforme  strom a dizileri.

Kesit yüzeylerinde birinci ay Coniophora putenea; Stereum 
gausapatum, toprağa değen kabuk ve odunda beyaz resu
pinat üreme organları.

Sarımsı esmer kesit yüzeylerinde Stereum hirsutum , Ste
reum gausapatum; bir örnekte alt ta ra ftak i kabukta Coni
ophora putenea gurupları; tom ruklarla toprak arasmda bol 
beyaz misel lifleri.

Esmer kesitlerde ilk ay Coniophora putenea ve dağınık Bis
pora monilioides; daha sonra kuru ve taze bol Stereum gau
sapatum, az sayıda Stereum hirsutum  sporoforları. Kabuk 
hafifçe kalkmış.

Koyu esmer siyah kesit yüzeylerinde Stereum gausapatum, 
Stereum hirsutum, bazılarında ve özellikle kabuklarda Ma- 
rasmius epiphyllus üreme organları.

Esm er siyah ve az çatlaklı kesitler ve kabuklarda Polypo
rus versicolor dizileri, Stereum gausapatum, yoğun Hypox- 
ylon fragiforme dizi ve kümeleri; kesitlerde Bispora mo
nilioides.

Yüzey ve kabuklarda ölü ve canlı Stereum gausapatum, yer 
yer Stereum hirsutum  ile birlikte; son ayda eski Polypo
rus versicolor ve Hypoxylon fragiforme.

İlk iki ay kesitlerde sadece eski Stereum hirsutum ’lar; da
ha sonra kabuklarda Polyporus versicolor ve taze Stereum 
hirsutum  basidiokarpları.

Kesit yüzeyleri Stereum hirsutum , Polyporus versicolor 
ve Marasmius epiphyllus ile kaplı, ayrıca dağınık Stereum 
gausapatum; kabuklarda birkaç Polyporus versicolor.

Kabuklarda Hypholoma fasciculare (Huds. ex F r .) ; kesit
lerde Polyporus versicolor, Pholiota adiposa (Fr.), Stereum 
hirsutum  üreme organları.
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20.11.1974
20.12.1974

3 4.1.2 

15. 6.1972

24. 7.1972
23.11.1972

14.12.1972

24. 1.1973 
18. 7.1973

10. 8.1973

17. 9.1973 
2.10.1973

20.11.1973

20.12.1973 
20. 5.1974

19. 6.1974
21.10.1974

20,11.1974

20.12.1974

3 4.1.3

Kesitlerde Stereum hirsutum , Stereum gausapatum, Poly
porus versicolor (keza kabuklarda) yan yana, Ölmüş Pho- 
liota adiposa.

Yaz Kesimi 

Kesim tarihi.

Kesit yüzeyleri kırmızımsı sarı, zamanla koyulaşıyor. Son 
iki ayda birkaç çatlak.

Kesit yüzeylerinde seyrek ışınsal Bispora monilioides, az 
olarak Stereum gausapatum.

Kırmızımsı sarı esmer kesitlerin bazılarında Stereum gau
sapatum kolonileri; Bispora monilioides konidioforlarınm 
altına gelen odun kısımları beyaz lekeli. Kabuk yer yer 
dökülmüş.

Yeşilimsi sarı kesit yüzeylerinde küçük Stereum hirsutum  
konsolları; kabukların en dış parlak kısmı kıvrılmış.

Sarımsı esmer kesit yüzeyleri az fakat geniş çatlaklı, re
supinat Stereum gausapatum, birkaç Polyporus versicolor 
ve resupinat Stereum hirsutum  kümeleri.

Birkaç geniş kesit yüzeyinde Coniophora putenea, diğerle
rinde Stereum hirsutum ; kabuklarda Polyporus versicolor 
ve Stereum hirsutum sporoforlar.

Kesitlerde Stereum gausapatum, Stereum hirsutum. Kabuk
larda Polyporus versicolor, Stereum gausapatum; toprağa 
değen kabuklarda beyaz resupinat üreme organları.

îlk ay kesitlerde Stereum hirsutum  ve Polyporus versico
lor kolonileri. Daha sonra her ta ra fta  Polyporus versico
lor kabuklar dökülmüş.

Tomrukların her tarafında Stereum hirsutum, Exida glan- 
dulosa, Polyporus versicolor üreme organları.

Kesit yüzeylerinde eski Polyporus versicolor, Coniophora 
putenea (ayni zamanda kabuklarda) üreme organları.

Sonbahar Kesimi

23.11.1972 Kesim tarihi.
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14.12.1972 
24. 1.1973

18. 2.1973

19. 3.1973 
10. 8.1973

17. 9.1973 
2.10.1973

23.11.1973
20.12.1973

24. 1.1974

18. 2.1974

10. 3.1974
19. 6.1974

19. 7.1974

22. 8.1974

20. 9.1974

21.10.1974

20.11.1974

20.12.1974

Değişme yok.

Esmer kırmızımsı kesitlerde az m iktarda esmer - siyah 
Bispora monilioides lekeleri.

Kırmızımsı esmer, yer yer koyu sa n  Kesitlerde seyrek 
uzunca Bispora monilioides konidioforları, kısa çatlaklar.

Esm er sarı kesit yüzeylerinde 0.6 - 5.0 cm büyüklüğünde 
resupinat Stereum gausapatum ’lar; gövde içine 7 -8  cm 
uzanan açık esmer diller.

Kaim kesit yüzeylerinde çok yoğun Coniophora putenea; 
ince kesitlerde değişme yok.

Kesit yüzeylerinde Coniophora putenea, birkaç tom rukta 
Stereum gausapatum; kabuklarda Hypoxylon fragiforme.

Kabuklarda bol Schizophyllum commune; siyah kesit yü
zeylerinde Coniophora putenea basidiokarpları.

îlk iki ay kesitlerde Bispora monilioides, Stereum gausa
patum ve Stereum hirsutum ’la r ; daha sonra Coniophora 
putenea kolonileri. Bazı tom rukların kabuklarında yer yer 
bol Schizophyllum commune konsolları.

Toprağa değen kabuklarda Stereum hirsutum  ve Hypox- 
ylon fragiforme.

Kesit yüzeylerinde eski ve taze Stereum hirsutum.

Kesitlerde çok az sayıda Stereum hirsutum ve Polyporus 
versicolor belirmiş, kabuklarda Stereum hirsutum  ve Hy- 
poxylon fragiforme.

Yüzeylerde ölmüş Stereum gausapatum; ayrıca Stereum 
hirsutum ve Polyporus versicolar basidiokarpları.

Kesitlerde Stereum hirsutum , Stereum gausapatum, Exi- 
dia glandıilosa, Exidia nucleata, Panus stipticus; son üç 
m antar kabuklarda da görülmekte.

Kabuklarda Exidia glandulosa; kesitlerde Stereum gausa
patum ve Stereum hirsutum  kolonileri.
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3.Jf.l.Jf Kış K es im i:

14. 2.1973 Kesim tarihi.

19. 3.1973 Kırmızımsı sarı kesit yüzeylerinde 0.2 - 0.4 cm çapında yu
varlak, çok sayıda, hafif kırmızımsı soluk siyah Bispora 
monilioides konidi yatakları.

8 . 4.1973 Kırmızımsı, yer yer siyahımsı esmer kesitler, bulut görü-
20.12.1973 nüsünde kirli, bazı tom ruklarda koyu parlak sarı, az sayı

da Bispora monilioides konidioforlarmı ve birkaç uzun çat
lağı havi.

24. 1.1974 Kabuklarda Hypoxylon fragiforme strom a sıraları; kesit
lerde Coniophora putenea ve pek az Stereum hirsutum.

18. 2.1974 Toprağa değen kısımlardan birkaç beyaz resupinat, tek tük
Stereum, gausapatum, yaygın Coniophora putenea üreme or
ganları.

10. 3.1974 İlk iki ay kesitlerde kurumuş Stereum gausapatum, daha
22. 8.1974 sonra Coniophora putenea, Stereum gausapatum ve az sa

yıda Stereum hirsutum  (keza kabuklarda), son iki ayda 
kurumuş, ölmüş Stereum hirsutum  sporoforları.

20. 9.1974 Stereum hirsutum, Stereum gausapatum (kabuklarda bol
m iktarda) ve az sayıda Panus stipticus (keza kabuklarda) 
üreme organları.

21.10.1974 Odunun açığa çıktığı kısım larda Daldinia concentrica (Bolt. 
ex Fr.) Ces. et de Not. strom aları ve kesitlerde ölmüş Ste
reum gausapatum ’lar.

20.11.1974 İlk ay, açığa çıkmış odun ve budaklarda Daldinia concen-
20.12.1974 trica; kesit yüzeylerinde Stereum hirsutum  ve Stereum gau

sapatum. Son ay kesitlerde Daldinia concentrica.

3 .7/.2 pH değişmeleri :

4.5 olduğu bildirilen (Gray 1958) taze kızılağaç odununun pH de
ğeri 5.5 - 5.9 arasında ölçülmüştür. İlkbahar kesiminde 33 ayda 5.7 den
4.8 e, yaz kesiminde 5.9 dan 3.4 e, sonbahar kesiminde 5.6 dan 4.8 e, kış 
kesiminde 5.5 den 5.1 e düşmüştür. pH değerleri yaz kesiminde en 
lıızlı, sonra sırayla sonbahar ve ilkbahar kesimlerinde daha yavaş, 
kış kesiminde en yavaş olmaktadır (Resim 8 ). İlkbahar ile sonbahar ke
simlerinde pH değeri azalma hızının farklı olmadığı anlaşılmıştır.
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S.Jf-3 Hacım Yoğunluk Değeri Değişmeleri :

Kızılağaç odunlarının taze haldeki yoğunluğu 0.424 - 0.567 gr/cm 3 

arasındadır. İlkbahar kesiminde 33 ayda 0.481 den 0.287, yaz kesiminde 
30 ayda 0.478 den 0.247, sonbahar kesiminde 25 ayda 0.475 den 0.242, 
kış kesiminde 22 ayda 0,472 den 0,352 gr/cm 2 e düşmüştür. Ağırlık ek
silmesi yaz ve sonbahar kesimlerinde eşit ve en hızlı, kış kesiminde da
ha yavaş, ilkbahar kesiminde en yavaş seyretm ektedir (Resim 9). Yaz 
ile sonbahar ve kış ile ilkbahar kesimlerinin ağırlık eksilmesi hızı ba
kımından birbirinden farklı olmadığı anlaşılmıştır.

3.44 Sm Miktarı Yüzdesindeki Değişmeler :

Kızılağaç tom ruklarında su m iktarı kesimden 1 ay sonra aşırı ya
ğışlar olmadığı takdirde c/c 45 - 50 ye düşmekte, hava sıcaklığı ve yağışa 
göre alçalıp yükselmektedir. İlkbaharda kesilen taze kızılağaç odununda 
su m iktarı ortalam a %66.26 olarak bulunmuştur. Bu değer %  78.0 -
123.0 olarak verilmektedir (Berkel 1958). Yazın kesilen taze odunda su 
m iktarı '%62.85, sonbaharda kesilende %76.09, kışın kesilende ise %
84.10 olarak tesbit edilmiştir.

34-5 Nişasta Tanecik Sayısı Azalması ;

Taze kızılağaç odununda paranşim hücrelerindeki nişasta tanecik sa
yısı ortalama 32 dir. Kesimden 13 ay sonra bu m iktar 9 a düşmekte ve 
paranşim  hücrelerinde canlılık azalarak devam etmektedir (Resim 10).

3 4 .6  Sonuç :

İlkbaharda kesilen kızılağaç tom ruklarında 2 ay sonra pH 5.6, su 
m iktarı yüzdesi 45.85, aylık ortalama sıcaklık 15.2 °C, aylık yağış tu tarı
48.6 mm, aylık bağıl hava nemi % 79 olduğunda Bispora monilioides; 
8 ay sonra pH 5.6, su m iktarı yüzdesi 46.41, aylık ortalama sıcaklık
9.3 °C, aylık yağış tu ta rı 136.3 mm, aylık bağıl hava nemi '% 83 oldu
ğunda Coniophora putenea; 9 ay sonra pH 5.6, su m iktarı yüzdesi 27.97, 
aylık ortalam a sıcaklık 5.8 °C, aylık yağış tu tarı 68.7 mm, aylık bağıl 
hava nemi '% 82 olduğunda Stereum gauspatum ve Hypoxylon fragifor
me; 12 ay sonra pH 5.6, su m iktarı yüzdesi 73.59, aylık ortalam a sıcak
lık 4.3 °C, aylık yağış tu ta rı 88.0 mm, aylık bağıl hava nemi % 85 oldu
ğunda Stereum hirutum ; 17 ay sonra pH 5.3, su m iktarı yüzdesi 45.78, 
aylık ortalama sıcaklık 20.6 °C, aylık yağış tu ta rı 14.1 mm, aylık bağıl 
hava nemi '% 76 olduğunda Marasmius epiphyllus; 18 ay sonra pH 5.1, 
su m iktarı yüzdesi 49.07, aylık ortalam a sıcaklıkl8.5 °C, aylık yağış tu-

Or, Fak, Dergisi A - 14
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Resim 8. Kızılağaç tom ruklarında pH değeri değişmeleri 
F igüre 8. Changes wood - pH in alder logs
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Resim 9. Kızılağaç tom ruklarında hacım  yoğunluk değeri değişmeleri 
F igüre 9. Changes of specific g rav ity  in alder logs
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ta rı 30.9 mm, aylık bağıl hava nemi '% 80 olduğunda Polyporus versi
color; 31 ay sonra pH 4.8, su m iktarı yüzdesi 91.18, aylık ortalam a sı
caklık 18.4 °C, aylık yağış tu ta rı 30.9 mm, aylık bağıl hava nemi % 80 
olduğu zaman Pholiota adiposa ve Hypholoma fasciculare ilk kez orta
ya çıkmıştır.

Yazın kesilen kızılağaç tom ruklarında 6 ay sonra pH 5.4, su m iktarı 
yüzdesi 29.07, aylık ortalama sıcaklık 5.8 °C, aylık yağış tu tarı 68.7 mm, 
aylık bağıl hava nemi %  82 olduğunda Bispora monilioides ve Stereum 
gausapatum ; 14 ay sonra pH 5.6, su m iktarı yüzdesi 42.18, aylık ortala
ma sıcaklık 20.6 °C, aylık yağış tu ta rı 14.1 mm, aylık bağıl hava nemi 
’% 76 olduğunda Stereum hirsu tum ; 15 ay sonra pH 5.4; su m iktarı yüz
desi 31.00, aylık ortalama sıcaklık 18.4 °C, aylık yağış tu ta rı 30.9 mm, 
aylık bağıl hava nemi '% 80 olduğunda Polyporus versicolor; 17 ay sonra 
pPI 4.8, su m iktarı yüzdesi 59.18, aylık ortalam a sıcaklık 8.4 °C, aylık 
yağış tu tarı 111.2 mm, aylık bağıl hava nemi '% 78 olduğunda Coniop
hora putenea; 29 ay sonra pH 3.4, su m iktarı yüzdesi 84.30, aylık orta
lama sıcaklık 10.0 °C, aylık yağış tu tarı 124.2 mm, aylık bağıl hava nemi 
% 84 olduğu zaman Exidia glandulosa ilk kez ortaya çıkmıştır.

Sonbaharda kesilen kızılağaç tom ruklarında kesimden 3 ay sonra 
pH 5.7, su m iktarı yüzdesi 60.16, aylık ortalam a sıcaklık 6.3 °C, aylık 
yağış tu tarı 84.9 mm, aylık bağıl hava nemi '% 84 olduğunda Bispora 
monilioides; 10 ay sonra pH 5.4, su m iktarı yüzdesi 28.15, aylık ortala
ma sıcaklık 18.4 °C, aylık yağış tu ta rı 30.9 mm, aylık bağıl hava nemi 
% 80 olduğunda Stereum gausapatum ; 12 ay sonra pH 5.4, su m iktarı 
yüzdesi 32.67, aylık ortalama sıcaklık 8.4 °C, aylık yağış tu tarı 111.2 mm, 
aylık bağıl hava nemi '% 78 olduğunda Coniophora putenea; 14 ay son
ra  pH 5.0, su m iktarı yüzdesi 58.54, aylık ortalam a sıcaklık 2.3 °C, aylık 
yağış tu ta n  144.7 mm, aylık bağıl hava nemi '% 84 olduğunda Hypoxlon' 
fragiform e; 15 ay sonra pH 5.0, su m iktarı yüzdesi 62.85, aylık ortala
ma sıcaklık 5.0 °C, aylık yağış tu ta rı 72.8 mm, aylık bağıl hava nemi 
%  83 olduğunda Schizophyllum commune; 20 ay sonra pH 4.6, su mik
ta rı yüzdesi 25.89, aylık ortalama sıcaklık 20.6 °C, aylık yağış tu tarı
12.0 mm, aylık bağıl hava nemi ’■% 76 olduğunda Stereum hirsutum ; 22 
ay sonra pH 5.0, su m iktarı yüzdesi 34.36, aylık ortalam a sıcaklık 18.5 °C, 
aylık yağış tu ta rı 94.8 mm, aylık bağıl hava n e m i '% 77 olduğunda Poly
porus versicolor; 24 ay sonra pH 4.3, su m iktarı yüzdesi 81.96, aylık or
talam a sıcaklık 10.0 °C, aylık yağış tu ta n  124.2 mm, aylık bağıl hava 
nemi %  84 olduğu zaman Exidia glandulosa, Exidia nucleata, Panus 
stipticus ilk kez belirmiştir.
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Kışın kesilen kızılağaç tom ruklarında 1 ay sonra pH 5.5, su mik
ta rı yüzdesi 78.39, aylık ortalama sıcaklık 4.3 °C, aylık yağış tu ta rı 88.0 
mm, aylık bağıl hava nemi % 85 olduğunda Bispora monilioides; İ l  ay 
sonra pH 5.1, su m iktarı yüzdesi 65.24, aylık ortalam a sıcaklık 2.3 °C, 
aylık yağış tu ta rı 144.7 mm, aylık bağıl hava nemi % 84 olduğunda Ste
reum hirsutum  ve Hypo:xylon fragiform e; 12 ay sonra pH 5.3, su m ikta
rı yüzdesi 40.00, aylık ortalama sıcaklık 5.0 °C, aylık yağış tu ta rı 72.8 
mm, aylık bağıl hava nemi % 83 olduğunda Coniophora putenea ve Ste
reum gausapatum ; 19 ay sonra pH 4.9, su m iktarı yüzdesi 31.92, aylık 
ortalam a sıcaklık 18.5 °C, aylık yağış tu ta rı 94.8 mm, aylık bağıl hava 
nemi '% 77 olduğunda Panus stipticus; 20 ay sonra pH 4.9, su miktarı 
yüzdesi 49.78, aylık ortalama sıcaklık 16.8 °C, aylık yağış tu ta rı 28.6 mm, 
aylık bağıl hava nemi %  76 olduğu zaman Daldinia concentrica ilk kez 
ortaya çıkmıştır.

Buna göre Bispora monilioides 5.4 - 5.7, Coniophora putenea 4.8 - 5.6, 
Stereum gausapatum 5.3 - 5.6, Hypoxylon fragiform e 5.0 - 5.6, Stereum 
hirsutum  4.6 - 5.6, Marasmius epiphyllus 5.3, Polyporus versicolor 5.0 -
5.6, Pholiota adiposa ve Hypholoma fasciculare 4.8, Ebddia glandulosa
3.4 - 4.3, Panus stipticus 4.3 - 4.9, Schizophyllum commune 5.0, Ebddia 
nucleata 4.3, Daldinia concentrica 4.9 pH değerinde ortaya çıkmıştır. 
Kızılağaç tom ruklarında kesimlerden itibaren pH değerlerindeki düşüş, 
tom ruklara bu odun tahripçisi m antarların gelmesinde etken olmakta
dır.

Kesimden sonra yaklaşık olarak 24 aya kadar paranşim hücrelerin
de nişasta tanecikleri bulunmaktadır (Resim 10). İlkbahar ve kış kesim
lerinde Bispora monilioides 1 - 3 ay sonra gelmektedir. Yaz kesiminde 
ise bu m antar ve çok aşırı odun tahripçisi Stereum gausapatum 6 ay 
sonra gelmektedir. pH azalması hızı bakımından en hızlı olan yaz kesi
mi ağırlık eksilme hızı da göz önüne alınırsa, Stereum gausapatum ve 
Polyporus versicolor’un daha erken gelmesi nedeni ile, hızlı çürümeye 
uğram aktadır. pH azalma hızı daha az olan sonbahar kesimi de yaz ke
simi ile ayni ağırlık eksilmesine uğram aktadır. Diğer m antarlar daha 
sonra geldiği halde kesimden 1 ay sonra Bispora monilioides gelmesiyle 
erken başlayan organizma gelişi yüzünden kış kesimi çürümeye karşı 
ilkbahar kesiminden 1 ay daha dayanıklı olmaktadır. Burada hızlı çürü
meye sonbahar ve özellikle yaz kesiminin uğradığı; kış ve özellikle ilk
bahar kesiminin daha yavaş çürütüldüğü sonucuna varılmıştır. Bu ne
denlerle kızılağaçlarda kış ve özellikle ilkbahar kesimleri tercih edilmesi 
tavsiye edilebilir. Ayrıca tom ruklara 1 - 2  ayda m antar saldırısı olacağı 
göz önünde tutulmalıdır.
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Fam. Helotiaceae

3.5 Bulgaria inguinans Fr.

Memleketimizde meşe kabuklarında bulunduğu bildirilen m antar 
(Lohwag 1957) tarafımızdan Bentler Bölgesi 44., 122., 32. Bölmelerde 
meşe tom rukları üzerinde (Kasım 1973; Aralık 1973); 74. Bölmede he
nüz Stereum hirsutum  saldırısına uğramamış meşe tom ruklarında küme
ler halinde çok sayıda (Aralık 1973) tesbit edilmiştir (Resim 1). Üreme 
organları taşıyan odunun pH si asit yöndedir (3.8).

0.5 - 4 .0 X 1.0  - 2.0 cm büyüklüğünde, topaç gibi, jelatinimsi yapıdaki 
apotesyumları kümeler halinde gövdelerin kabuğunu yarıp çıkar. As- 
kus içinde bulunuş yerlerine göre farklılık gösteren sporlar 7.5 - 15.0X4.5 -
7 .5  mikron boyutundadır.

M antarın kültürü apotesyumdan alman sporlarla 25 °C da yapıl
mıştır. Kültürün büyümesi yavaştır (13 günde 2.5 cm çap). Misel beyaz, 
yüzeye yatık, güderi yapısındadır. Gallik ve tannik asitli agar besin or
tam larında oksidaz reaksiyonu olumsuzdur.

İlerleme kuşağında çapları 2.56 - 6.75 mikron olan hüfler saydam, 
çok dallı, seyrek bölmelidir. Yüzeysel ve ortam a gömülü hüfler ilerle
me kuşağmdakiler gibidir. Ayrıca bol m iktarda oidiler görülmüştür.

Fam Tremellaceae

3.6. Exidia glanduîosct Fr.

Memleketimizde «ekseriya ölü yapraklı ağaçlarda» bulunduğu bildi
rilen (Lohwag 1964) m antar ardaklanmanın ikinci safhasında özellikle 
kızılağaçlarda ortaya çıkmaktadır. Tarafımızdan Belgrad Ormanında 
Bentler Bölgesi 143. Bölmede bir kayın dalında (Aralık 1973), Arbore- 
tum da kızılağaç (sonbahar kesimi) odun ve kabuklarında Exidia nue- 
leata ile (Kasım 1974) veya yalnız olarak (Aralık 1974); Kurtkemeri 
odun deposunda meşe tom ruklarında (Eylül 1974) tesbit edilmiştir (Re
sim 1 ).

1 - 5 cm büyüklüğünde ve jelatin kıvamındaki üreme organları yum
ru biçimindedir. Renkleri duman, koyu zeytuni - morumsu siyahtir. Ba- 
sidiosporlar sosis biçiminde, uzunca ve renksizdir; boyutları 10.5 - 18.0X
3.00 - 5.25 mikrondur.

Kültürü elde edilememiştir.
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Fam. Thelephoraceae

3.7 Hymenochaete rubiginosa (Dicks.) Lev.

Eski meşe odun ve gürgen gövdelerinde bulunduğu bildirilen (Loh- 
wag 1957, 1966; Selik 1973, 1973 A) m antar, araştırm am ız süresince iz
lenen tom ruklarda görülmemesine rağmen Bentler Bölgesinde 18. ve 28. 
Bölmelerde kaim eski meşe tom rukları kesitlerinde bol m iktarda (Ka
sım 1973 ve Eylül 1974); 76. Bölmede çok eski bir kestane dalında (Ara
lık 1973); 20. Bölmede bir kestane kalıntısı üzerinde (Haziran 1974) bu
lunm uştur (Resim 1). Tahrip ettiği odunun pH si asit ta ra ftad ır (meşe 
2 .9-3.4, kestane 3.8).

2 -7 X 1 .5 -2 .0  cm büyüklüğündeki üreme organları ince, sert, çoğun
lukla resupinat, kenarı kalkık, kıvrık ve huni görünüşündedir. Hymeno- 
for kırmızımsı pas rengindedir. Basidiler arasında sivri uçlu, kahverengi,
22.5 - 60.0 mikron uzunluğunda setalar bulunur. Sporlar uzunca, elips 
biçiminde; 3 .00-5.25X 1.8-3.0 mikron büyüklüğündedir.

Meşe odunundan 24 - 25 °C de yapılan kültürünün büyümesi çok ya
vaştır (R e s im li) . Kültürün genç kısımları beyaz; yaşlı kısımları bal 
sarısı, esmer zeytin yeşilidir. Ortama yatık  ilâ yukarı kalkık arası bir 
durum gösteren misel yünsü, sıkışık yünsü - güderi görünüştedir. Gallik 
asitli agar ortamında zayıf - çok zay ıf; tannik asitli ortam da orta kuv
vette b ir oksidaz reaksiyonu gösterir.

Hüfler ince çeperli, kancasız ve 0.75 -1.50 mikron genişliktedir. Lif 
görünüşlü hüfler kaim çeperli, seyrek bölmelidir, genişlikleri 1.8 - 3.0 
mikrondur. Ortama gömülü misel düzgün, çatallı, bol chlamydosporlu 
(3.0-7.5X 2.25-6.00 mikron büyüklüğünde), Ö.45 - 2.25 mikron genişli
ğinde hüflerden oluşur.

3.8 Stereum frustulosum  (Pers.) Fr.

M antar araştırm a materyali tom ruklarda görülmemişse de Belgrad 
Ormanı Bentler Bölgesi 33., 120. ve 76. Bölmelerde eski meşe gövdele
rinde, bazan Hymenochaete rubiginosa ile birlikte (Ekim 1973; Aralık 
1973; Eylül 1974; Kasım 1974); Kurtkemeri Bölgesi 76. Bölmede bir me
şe kalıntısı üzerinde (Ekim 1974) bulunm uştur (Resim 1). Tahribe uğ
rayan odunda pH daha çok asit yöne kaym aktadrr (meşe odununda pH 
3.0-3 .3).

Üreme organları sert, resupinat, kısmen birleşmiş kabuklar halinde 
birçoğu b ir arada bulunur. Derin çatlaklı, parçalanmış bir görünüş ar-
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Resim 10. Meşe, kayın, gürgen ve kızılağaç odunlarında paranşim  hycrelerindeki 
n işasta  tanecik  sayısının azalm ası 

F igüre  10. Decrease of the numbers of sta rch  grains in parenchym a cells of oak, 
beech, nornbeam  and alder woods.
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Resim 11. Hymenocnaete rubiginosa kü ltürünün gelişmesi 
F igüre 11. Growth of eulture of Hym enochaete rubignosa
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zederler ve büyüklükleri 0.2 -1.0 cm dir. Hymenofor esmerdir. Kahveren
gi tram a tabakalıdır. Basidiosporlar renksiz, saydam, kenarları yeşilim
si kuşaklıdır. Boyutları 3.0-4.5X 1.50- 3.75 mikrondur.

K ültürü genç üreme organından 25 °C de yapılmıştır. Büyüme hızı 
çok yavaştır (Resim 12). Önce beyaz, sonraları turuncu ve pamuksu-yüıı- 
südür. Gallik ve tannik asitli agar besin ortam larında olumsuz oksidaz 
reaksiyonu belirmiştir.

Hüflerin kalınlığı 1.5 - 6.0 mikron, pürtüklü olan lifsi hüflerin kalın
lığı 1.50 - 3.75 mikrondur.

Days

Resim 12. Stereum frustulosum  kültürünün gelişmesi 
F igüre 12. Grovvth of culture of S tereum  frustulosum

3.9 Stereum gausapatum  Fr.

Kesilmiş gövde ve dallarda ardaklanmanın ikinci safhasında görü
len m antara Belgrad Ormanı Arboretum Alanında ve Bentler Bölgesi
119., 123. Bölmelerde kızılağaç tom ruklarında bazan Stereum hirsutum 
ile birlikte (Kasım 1973; Eylül 1974; Ekim 1974); Kurtkemeri odun de
posunda kesilmiş kayın gövdelerinde tarafım ızdan rastlanm ıştır (Resim 
1). M antar üzerinde yaşadığı substratm  oldukça geniş pH aralığında 
yetişebilir (kızılağaç odunu 5.2 - 5.8, kayın odunu 3.6).
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Üreme organları ince ve deri gibi, kenarları kalkık, bazan resupi
nat, çoğu bir arada dam kiremidi gibidir. Ü st yüz kıllı, boz kahverengi, 
kenarı beyaz kuşaklı; hymenofor kızılım trak esmerdir. Basidiosporlarm 
boyutu 3.75-6.75X 2.25-3.75 mikron, biçimleri uzunca ve bir tarafı siv
ri uçludur.

Üreme organından 25 °C de geliştirilen kültürün büyüme hızı çok 
yavaştır (Resim 13). Önceleri beyaz, yüzeye yatık; yaşlanınca tarçın 
renkli, biraz kalkık, unsu, tüylü, pamuksu keçemsidir. Gallik asitli agar 
besin ortamında çok kuvvetli, tannik asitli ortam da kuvvetli oksidaz 
reaksiyonu gerçekleştirmektedir.

Hüfler 1.35 - 3.15 mikron kalınlığında, saydam, çok sayıda kancalı
dır. Yüzeysel miselde dalgalı çeperli hüfler ve kalınlıkları 1 .5  - 12 .0  mik
ron olan şişkin hüfler vardır.

U -C

b lm cd

Days

Resim 13. S tereum  gausapatum  kültürünün  gelişmesi 
F igüre 13. Growth of eulture of Stereum  gausapatum

3.10 Stereum hirsutum  (Wild.) Fr.

Ardaklanmanın ikinci safhasında görülen m antar tarafımızdan Bel- 
grad Ormanı Bentler Bölgesi 73., 97., 23., 138., 18., 122., 77., 19. Böl
melerde ve Arboretum Alanında meşe tomruk, kazık, kütükleri ile odu
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nun açığa çıkmış olduğu dikili gövdelerinde bazan Polyporus versi
color ile beraber (Ekim 1972; M art 1973; Nisan 1973; Ekim 1973; 
Kasım 1973; Şubat 1974; Ağustos 1974; Kasım 1974; Aralık 1974); 18., 
119. Bölmelerde gürgen tom ruklarında bazan Lenzites betulina ile b ir
likte (Şubat 1974; Eylül 1974); 144. Bölmede tepesi kırık bir kestane 
gövdesinde (Kasım 1973); 33., 77., 19. Bölmelerde kayın kütük, tomruk 
ve dallarında nadiren Ganoderma applanatus ile yan yana (Ekim 1974; 
Aralık 1974); 31. Bölmede bir kızılağaç kâtüğünde Polyporus versicolor 
ile beraber (Aralık 1974); Arboretum Alanında gürgen tom ruklarında 
(Mayıs 1974; Aralık 1974); kızılağaç tom ruklarında Stereum gausapa
tum ile beraber (Eylül 1974; Kasım 1974); Orman Fakültesi Parkında 
canlı bir Quercus rubra’nm budama yerindeki diri odunda (Nisan 1974); 
Kurtkemeri Bölmesi 74. Bölmede meşe tom rukları (Mayıs 1973); 133. 
Bölmede kaim bir gürgen kütüğünde (Mayıs 1974); 76. Bölmede bir ka
yın dalında (Kasım 1974) bulunmuştur. (Resim 1). M antarın üreme or
ganları bulunan meşe odununun pH si 4.8 olarak ölçülmüştür.

Üreme organları çoğunlukla resupinat, midye kabuğu gibi, dalgalı, 
ince, kalkık kenarlı konsollar halindedir. Ü st yüz esmer sarımsı boz, sert 
kıllı, belli belirsiz kuşaklıdır. Hymenofor parlak sarı - portakal renkli, 
düzdür. Yumurta veya az çok silindir biçimindeki saydam basidiosporlar
5.7 - 7.5X1.8 - 3.3 mikron büyüklüğündedir.

Mantarın kültürü üreme organından 25 °C de yapılmıştır. 9 -1 0  gün
de petri kaplarını örten kültürün büyümesi hızlıdır (Resim 14). Önce
leri gevşek pamuksu yünsü ve beyaz olan misel, yaşlı kısımlarda krem 
ve bal, güderi rengine dönüşür. Gallik asitli agar besin ortamında çok 
kuvvetli, tannik asitli ortamda orta kuvvette oksidaz reaksiyonu oluş
muştur.

Çapı 3.75 - 9.00 mikron olarak ölçülen ilerleme kuşağındaki hüfler 
saydam veya soluk krem renginde ve çevrel kancalıdır. Yüzeysel hüf
ler saydam, sık dallı, daha ince, kaim çeperli, bölmeli, 0.9 - 3.0 mikron 
çapında; ortam a gömülü hüflerin bir kısmı sık dallı, bölmeli ve ince (1.5 -
3.0 m ikron), diğer kaim kısmı ise 3.75 - 8.25 mikron çapında, kancalı
dır.

Fam. Polyporaceae

3.11 Polyporus hirsutus Wuif. ex Fr.

Memleketimizde kayın, kavak, kocayemiş, adi kurtbağrı, lâdin, gür
gen üzerinde (Lohwag 1957, 1964; Selik 1966 A, 1966 B, 1973, 1973 A;
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Selik ve Aksu 1967) bulunduğu bildirilen m antara tarafım ızdan Belgrad 
Ormanında Bentler Bölgesi 33. Bölmede (Nisan 1972) ve Kurtkemeri 
Bölgesi 76. Bölmede (Kasım 1974) kayın tom ruklarında rastlanm ıştır 
(Resim 1). Ardaklanmanın ikinci safhasında görülen m antar deneme 
tom ruklarına gözlem süremizce gelmemiştir. Üreme organları bulunan 
bir kayın odununun pH si 3.3 dür.

JZUJ
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Days
Resim 14. S tereum  hirsutum  kültürünün gelişmesi 
F igüre 14. Growth of the culture of Stereum  hirsutum

Kenarı yukarı kalkık, sapsız, dam kiremidi gibi üstüste görünüş
teki üreme organlarının üst yüzü boz, sarımsı, soluk yeşil, esmerimsi; 
se rt yoğun, keçemsi kıllıdır. Kuşaklı ve oluklu, yaşlı örneklerde üzerle
rine yerleşen alk’lerden dolayı yeşildirler. Delikçik yüzeyi sarımsı, yeşi
limsi, biraz duman rengindedir. Yuvarlak, hafif dolambaçlı delikçiklerin 
çapı 165-405X 150-270 mikrondur, mm2 deki delikçik sayısı 5 - 9  dur. 
Düzgün, uzunca silindir, sosis biçimli basidiosporlar 5.25 - 7.50X1.35 -1.65 
mikrondur.
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M antarın kültürü üreme organından 30°C de yapılmıştır. 10 günde 
5 - 6 cm çapında bir ilerleme yapan kültürün büyümesi hızlıdır (Resim
16) Miselin rengi beyaz, önceleri yukarı kalkık, gevşek pamuksu, yün
lü ve keçemsi yapıdadır (Resim 15). Gallik asitli agar besin ortamında 
çok kuvvetli, tannik asitli ortam da orta kuvvette oksidaz reaksiyonu 
belirmiştir.

Resim 15. M alt agar besin ortam ında bir h afta lık  Polyporus h irsutus kültürü 
F igüre 15. One weelc old culture of Polyporus h irsu tus on m alt agar

Hüflerin bir kısmı saydam, kancalı, 1.50- 3.75 mikron çapında; di
ğerleri kaim çeperli, dallanmış, 1.5 - 3.0 mikron çapında lifsidir. Ortama 
gömülü hüfler yüzeysel hüflerdeki özelliklerden başka az olarak chla- 
mydosporlara da sahiptir. Bu hüflerin çapı 9 -2 1 X 4 .5 -6 .0  mikrondur.

3.12 Polyporus versicolor L. ex Fries

Memleketimizde kızılçam, sığlaağacı, meşe, kurtbağrı, söğüt, demir- 
ağacı, akçaağaç, fındık, dişbudak, lâdin, kayın, kızılağaç karaağaç, muş
mula, orman gülü, gürgende (Fritsch 1899; Lohwag 1955, 1957, 1964; 
Selik 1962, 1966 B, 1973, 1973 A; Selik ve Aksu 1967). Tarafımızdan 
Belgrad Ormanı Bentler Bölgesi 148., 39., 55., 31. Bölmelerde gürgen ka
lıntı, kütük ve tom ruklarında (Kasım 1973, Eylül 1974, Aralık 1974);
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88 ., 143., 144., 38., 19. Bölmelerde kayın dal, kütük ve açığa çıkmış odun 
kısımlarında (Aralık 1973, M art 1974, Eylül 1974, Kasım 1974); 18., 23. 
Bölmelerde meşe tomruk ve kütüklerinde bazan Stereum hirsutum  ile 
beraber (Şubat 1974; Kasım 1974); 18. ve 31. Bölmelerde kızılağaç tom
ruk ve kütüklerinde bazan Stereum hirsutum  ile beraber (Ağustos 1974; 
A ralık 1974); Bahçeköyde bir arm ut kütüğünde (Kasım 1973); Büyük- 
dere - Bentler Yolunda canlı batı çınarı gövdesinde (Aralık 1974); Or
man Fakültesi Parkında karayemiş kütüğünde (Ocak 1972) ve Fraxinus 
exeelsior gövdesinde (Aralık 1972); Arboretum Alanında kızılağaç tom
ruklarında bazan Hypoxylon fragiform e ile beraber (Kasım 1973), me
şe tomruğunda Stereum hirsutum ile beraber (Kasım 1973), kayın tom
ruklarında (Eylül 1974); Kurtkemeri Bölgesi 140. Bölmede gürgen tom
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Resim 16. Polyporus hirsutus kü ltürünün gelişmesi. 
F igüre 16. Growth of eulture of Polyporus h irsutus.



222 S. SÜ M ER

ruğunda (Ağustos 1974); 59. Bölmede kayın tomruğunda (Eylül 1974) 
tesbit edilmiştir (Resim 1). M antarın saldırısına uğramış kızılağaç odu
nunda pH 4.2, kayında 4.8 dir.

Sapsız üreme organları dam kiremidi gibidir. Öldükleri zaman üzer
lerine yerleşen alkler yüzünden yeşil renk alırlar. Daima kuşaklı olan 
üst yüzde çoğunlukla beyaz, sarı, kahverengimsi, siyahımsı kuşaklar 
bulunur. İpek - kadife gibi tüylüdür. Sarımsı beyaz delikçik yüzeyleri ku
ruduğunda kahverengimsi - dumansı renge dönüşür. Düzensiz ve Ö.10 - 
0.16X0.09-0.12 mm çaplı delikçik ağızları hafif köşelidir, mm2 deki de
likçik sayısı 15-25  dir. 5.0 - 8.0 x  1.5 - 3.0 mikron olan basidiosporlar 
uzunca, ince çeperli, sosis biçiminde, düz, saydam ve renksizdirler (Re
sim 17).

Resim 17. Polyporus versicolor sporları 4S0x 
F igüre 17. Basidiospores of Polyporus versicolor

K ültür kayın odunundan 30°C de yapılmıştır. Petri kaplarını 9 -10 
günde örten kültür büyümesi hızlıdır (Resim 18). Önceleri pamuksu 
ince yünsü ve kalkık; sonra ortam a yatık keçemsi, sıkışık, katı; sonunda 
güderi görünüşü alan misel beyaz, krem rengi, soluk sarıdır. Gallik asit
li agar besin ortamında kuvvetli, tannik asitli ortam da orta kuvvette 
b ir oksidaz reaksiyonu tesbit edilmiştir.

İlerleme kuşağı hüfleri 2.4 - 4.5 mikron çapında, saydam ve kanca
lıdır. 1.95 - 3.00 mikron çaplı kalın çeperli lifsi hüfler dallı ve eğridirler.
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Az sayıdaki chlamydosporlar ince çeperli ve 3.5 - 5.0 X 2.4 - 4.5 mikron 
boyutundadırlar.

szIU -*-JI  >a  c <Jr t  O
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R esim  18. P o lyporus versico lo r k ü ltü rü n ü n  gelişm esi 
F ig ü re  18. G row th  of c u ltu re  of P o lyporus versico lo r

3.13 Trametes gibbosa (Pers. ex Fr.) Fr.

Yapraklı ağaç kütükleri, Hedera helix kütüklerinde, kayın ve kavak
larda (Lohwag 1964 A ; Selik 1966 A, 1973) görülen m antara ta ra fı
mızdan Belgrad Ormanı Bentler Bölgesi 34. ve 39. Bölmede kayın kütü
ğü ve tom ruklarında bazan Armillaria mellea ile beraber (Eylül 1974; 
Ekim 1974); Kurtkemeri Bölgesi 92. Bölmede kayın tom ruklarında Poly
porus hirsutus ile beraber (Kasım 1974) rastlanm ıştır (Resim 1). Man
tarın  üreme organlarını taşıyan kayın odununun pH si aside dönüktür 
(3.9 .-4 .1).

Dam kiremidi gibi üstüste bulunan üreme organları yarım  daire bi
çiminde; ince tüylü, bozumsu üst yüzü dalgalı kenarlı ve kuşaklıdır. Yaş
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lı kısım lar ailelerden dolayı yeşildir. Delikçikler ışınsal ve yüzeyleri kirli 
beyaz sarımsıdır. Delikçik çapları 0.42 -1.52 X 0.18 - 0.54 mm dir ve cm2 

de 118-197 adet delikçik vardır. Büyüklüğü 3.3 - 5.7 X I.5 - 2.7 mikron 
olan basidiosporlar kısa silindir biçimli, renksizdirler.

Üreme organından 30°C de yapılan kültürün büyümesi hızlıdır (Re
sim 19). Yüzeye yatık, pamuksu beyaz kültür, yaşlanınca boşluklu olur. 
Gallik asitli agar besin ortamında orta kuvvette, tam ük asitli ortamda 
kuvvetli oksidaz reaksiyonu oluşmuştur.
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R esim  19. T ram e te s  g ibbosa  k ü ltü rü n ü n  gelişm esi 
F ig ü re  19. Grovvth of cu ltu re  of T ra m e te s  g ibbosa

Yüzeysel miselde seyrek bulunan kancalı hüflerin çapı 1.05 -1.80 
mikrondur. Daha çok 1.35 - 2.25 mikron çaplı, kalın çeperli ve dallı hüf
ler vardır.
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Fam. Agaricaceae

3.14 Coîlybia mucida (Schard. ex Fr.) Quel.

Belgrad Ormanı Bentler Bölgesi 75. Bölmede canlı bir kayının açığa 
çıkmış köklerinde Coîlybia velutipes (Curt.) Fr. ile beraber (Aralık 
1974); Kurtkemeri Bölgesi 76., 61. ve 95. Bölmelerde kayın devriği, ölü 
ve canlı kayın dallarında Hypoxylon nummularium ve Inonotus vulpi- 
nus ile beraber (Kasım 1974) tesbit edilmiştir (Resim 1). Üreme organ
larına sahip kayın odununun pH si 5.1 olarak ölçülmüştür.

3 - 7  (10) cm büyüklükteki şapka yuvarlak, yaşlanınca yayvanlaşan 
tüm sektir. Ü st yüz donuk beyaz, kaygan ve yapışkandır. Geniş aralıklı, 
sarım sı beyaz lameller sapla biraz aşağıya uzanırlar. Sap halkalı, ince, be
yazdır. Bir uçlarında küçük bir çıkıntı bulunan basidiosporlar, yuvarlak, 
küre biçimlidir ve boyutları 12.0-16.5X 10.5-15.0 mikrondur.

Üreme organı parçasından 25°C de geliştirilen kültürün büyümesi 
yavaştır (Resim 20). Görünüşü yumuşak, ince tüylü, pamuksu ve yünsü 
olan kültür önceleri beyaz kalkık - yüzeye yatıktır, yaşlandığı zaman

JZ
Uf §  Y = - 0 . 9  6 *  0 .3 2  X

r = 0,986

R esim  '20. C oîlybia m ucida  k ü ltü rü n ü n  gelişm esi 
P ig u re  20. G row th  of cu ltu re  of C oîlybia m ucida

Or, Fak. Dergisi A  - 15
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aşılama yerinin çevresindeki misel sarım sı kahverengi kuşağa dönüşür 
ve yatık durum alır. Gallik ve tannik asitli agar besin ortam larında or
ta  kuvvette oksidaz reaksiyonu oluşmuştur.

Yüzeysel miselde kancalı, saydam ve 1.5 - 3.0 mikron çaplı hüfler- 
den başka kalınlıkları 4.5 -10.5 mikron olan şişkin hüfler ve ayrıca oidi- 
ler de vardır.

3 .15 Schizophyllum commune Fr.

Ağaçlar kesildikten sonra ardaklanmanın ikinci safhasında tom ruk
lara  gelen m antarlardan olan bu m antara memleketimizde kestane, sığ
la ağacı, kavak, ceviz, dut, kayın, gürgen, demirağacı, okaliptüs, kızıl- 
çam’da rastlanm ıştır (Lohwag 1957, 1964; Selik 1962, 1966 A, 1966 B,
1973,1973 A). Tarafımızdan Belgrad Ormanı Bentler Bölgesi 141., 19. 
Bölmelerde ve odun deposunda kayın devrik ve tom ruklarında bazan Fo- 
mes igniarius ile birlikte (Kasım 1973; Ağustos 1974; Aralık 1974); 
Arboretum Alanında kayın ve kızılağaç tom ruklarında (Kasım 1973; 
Mayıs 1974) bulunm uştur (Resim 1). Tahribe uğramış kayın odununun 
pH si 5.8, kızılağacın 5.7 dir.

Ü st yüzü soluk bozumsu beyaz, ince tüylü ve parçalı kenarlı üreme 
organları ince, sert küçük, sapsızdır. A lt yüz kırmızımsı menekşe rengin
de, ışmsal lameller uzunlamasına yarıktır. Basidiosporlar uzunca, bir 
ucu biraz kıvrık ve renksizdirler. Boyutları 4.5 - 7.5 X 1.5 -1.8 mikron
dur.

Odun parçasından 30°C de geliştirilen kültürün büyümesi hızlıdır 
(Resim 2 1 ). Aşılama noktasından çevreye ışınsal yayılan düzensiz şe
r it - çizgi görünümündeki kültür beyaz, kalkık, gevşek, biraz keçemsi 
yünsü ve pamuksudur. Gallik asitli agar besin ortam ında olumsuz, tan 
nik asitli ortam da orta kuvvette b ir oksidaz reaksiyonu saptanm ıştır.

Yüzeysel miselde 1.5 - 3.9 mikron çaplı bol kancalı hüflerden başka 
kalın çeperli, boyanmayan, 1.5 - 6.0 mikron çaplı olanlar; ayrıca dik, kı
sa ve tanecikli çıkıntıları bulunan, 1.5 - 6.0 mikron çaplı hüfler de var
dır. Seyrek rastlanan chlamydosporlar hüf uçlarında veya ara  kısım lar
dadır ve 7.5 - 9.0 X 3.0 - 4.5 mikron boyutundadırlar.
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R esim  21. Schizophyllum  com m une k ü ltü rü n ü n  gelişm esi 
F ig ü re  21. G row th  of cu ltu re  o f Schizophyllum  com m une

3.16 Panus stipticus (Bull. ex Fr.) Fr.

Memleketimizde «kayının yayılış m ıntıkası içinde, eski yapraklı ağaç 
kütüklerinde», kızılağaç ve gürgende tesbit edilmiştir (Lohwag 1957 ; 
Selik 1973 A). Tarafımızdan Belgrad Ormanı Bentler Bölgesi 121. Böl
mede bir gürgen tomruğunda (Eylül 1974); 119. Bölmede kızılağaç tom
ruklarında (Eylül 1974; Ekim 1974); 121., 123. ve 19. Bölmelerde meşe 
tomruk ve kütüklerinde (Eylül 1974; Aralık 1974); Arboretum Alanın
da meşe tomruğunda (Aralık 1974); Kurtkem eri Bölgesi 76. Bölmede 
meşe tom ruklarında (Kasım 1974) tesb it edilm iştir (Resim 1). Üreme 
organları bulunan meşe odununda pH 3.3 dür.

Yassı, böbrek biçimli ve dairemsi üreme organları bazan merkezî 
olan yassı, çok kısa saplıdır. Sap beyazımsı soluktur. Ü st yüz sarımsı, 
soluk esmer, tümsek, kuru ve kepeklidir. D ar ve çok sık olan lameller 
açık kahverengi, soluk krem ve soluk tarç ın  rengindedir. Basidiosporlar 
yum urta biçiminde ve 2.25 - 3.75 X 1.2 -1 .8  mikron büyüklüğündedir.

Kültürü elde edilememiştir.



STUDİES ON THE İMPORTANT WOOD - DESTROYING 
FUNGI AJLTACKING FELLED - TIMBER IN THE 

BELGRAD FOREST

by
Dr. Subri SÜMER

\u*e purpose of this research is to determine the changes and suc- 
cession of fungi after cutting oak, beech, hornbeam and alder logs taken 
from the Belgrad Forest near İstanbul. In addition, the distribution of 
the same fungi; their fru it bodies and cultural characteristics have for- 
med part of this research.

The research on oak showed th a t the fastest decrease in pH was in 
w inter cutting, and this decrease was equally slower in summer and au- 
tumn cuttings. The speed of decrease in pH vvas lovvest in spring cutting 
(Figüre 2). W eight loss vvas equally fas t in spring and vvinter cuttings, 
equally slovver in summer and autumn cuttings (Figüre 3). V itality of 
parenchyma celis of the vvood vvas firs t lost in hornbeam after cutting, 
and this vvas follovved by alder and beech; the longest period of vitality 
vvas shovvn by oak (Figüre 10). A fter the spring cutting, logs vvere at- 
tacked by Stereum hirsutum, Corticium coemCleum, Marasmius epiphyl- 
his. Panus stipticus, Ramaria sp .; hovvever after summer cutting, by 
Stereum hirsutum  and after autumn cutting by Stereum hirsutum , Poly
porus versicolor in succession. On the other hand, th is phenomenon oc- 
curs after vvinter cutting by Stereum hirsutum , Corticium coeruleum, 
Bulgaria inquinans> Lenzites betulina, Panus stipticus. I t is advisable to 
suggest th a t vvinter and spring cuttings of oak not be done, summer and 
especially atumn cuttings to be preferred.

On beech, decrease in pH vvas equally fa s t in summer and vvinter 
cuttings; equally slovver in spring and autumn cuttings (Figüre 4). 
Weight loss vvas, again, equally fa s t in spring and vvinter cuttings, and 
slovver in summer and autumn cuttings (Figüre 5). The fungi vvhich
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oceured successively on the logs after spring eutting were Bispora mo
nilioides > Stereum hirsutum, Hypoxylon fragiforme, Hypoxylon nummu
larium, Polyporus versicolor, Gyathus striatus, Stereum gausapatum; 
after summer eutting there were Bispora monilioides, Stereum hirsutum, 
Hypoxylon nummularium, Hypoxylon fragigorme, Polyporus versicolor, 
Exidia glandulosa, and after autumn eutting there were Bispora moni
lioides, Hypoxylon fragiforme, Schizophyllum commune, Polyporus ver
sicolor, after vvinter eutting, Bispora monilioides, Hypoxylon fragifor
me, Polyporus versicolor, Stereum hirsutum. On the basis of the above 
statements, it can be said th a t spring and especially w inter euttings of 
beech must be avoided, summer and especially autumn euttings must be 
applied.

On hornbeam, it was determined th a t the fastest decrease in pH 
was in w inter eutting; this decrease was slower in spring eutting and 
was slowest equally in summer and autumn euttings (Figüre 6 ). Weight 
loss was fastest in summer eutting, successively slovver in spring and 
autumn euttings, and slowest in w inter eutting (Figüre 7). Logs were 
attacked successively after spring eutting by Bispora monilioides, Cö- 
niophora putenea, Stereum hirsutum, Stereum purpureum, Hypoxylon 
fragiforme, Polyporus versicolor, Auricularia mesenterica, Lenzites be
tulina, Exidia glandulosa; after summer eutting by Bispora monolioides, 
Polyporus versicolor, Stereum hirsutum, Hypoxylon fragiform e; after 
autumn eutting by Bispora monilioides, Polyponıs versicolor, Stereum  
hirsutum, Hypoxylon fragiforme, Hypoxylon nummularium, Panus stip
ticus, Exidia glandulosa; after w inter eutting by Bispora monilioides, 
Stereum hirsutum, Stereum purpureum, Hypoxylon fragiforme, Auricu
laria mesenterica, Polyporus versicolor, Hypoxylon nummularium. The- 
refore spring and winter euttings are more advisable for hornbeam.

On alder, decrease in pH was fastest in summer eutting. This dec
rease was successively slower in autumn and spring euttings; and slo- 
vvest in vvinter eutting (Figüre 8 ). W eight loss fastest equally in sum
mer and autumn euttings, slovver in vvinter eutting, and slovvest iri spring 
eutting (Figüre 9). Fungi, occuring successively on logs after spring 
eutting, were Bispora monilioides, Coniophora putenea, Streum  gausapa
tum, Hypoxylon fragiforme, Stereum hirsutum, Marasmius epiphyllus, 
Polyporus. versicolor, Hypholoma fasciculare, Phöliota adiposa; after 
summer eutting the vvere Bispora monilioides, Stereum gausapatum, 
Stereum hirsutum, Polyporus versicolor, Coniphora putenea, Ecçidia 
glandulosa, and after autumn eutting there vvere Bispora monilioides, 
Stereum gausapatum, Coniophora putenea, Hypoxylon fragiforme, Schi-
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zophyllum commune, Stereum hirsutum, Polyporus versicolor, Exidia 
glandulosa, Eûcidia nucleata, Pa?ıus stipticus; af te r w inter cutting, Bis
pora monilioides, Hypoxylon fragiforme, Coniophora putenea, Stereum  
hirsutum, Stereum gausapatum, Panus stipticus, Daldinia concentrica. 
In the light of these results, w inter and especially spring cuttings of al
der are preferrable.

Bulgaria inquinans was found on oak and its culture was grown 
from apothecia under 25°G. The rate of growth of the culture was slovv. 
Reaction on gallic and tannic acid agars was negative. Hyphae from 
advancing zone vvas hyaiine, frequently branched, occassionally septate, 
2.25 - 6.75 microns in diameter. Similary aerial and submerged hyphae 
vvere in the advancing zone. The pH of the vvood which was carrying 
the apothecia vvas 3.8, and ascospores vvere 7.5 — 15.0 X 4.5 — 7.5 
microns.

Exidia glandulosa was seen on beech, alder and oak. The dimensions 
of basidiospores vvere 10.5 -18.0 X 3.00 - 5.25 microns.

Hymenochaete rubiginosa vvas found on oak chestnut. Its culture 
vvas grovvn from oak vvood under 24 - 25°C. The rate of growth of the 
culture vvas very slovv (Figüre 11). Oxidase reaction vvas very weak on 
gallic açid agar and moderately strong on tannic acid agar. Hyphae vve
re thin - vvalled, simple septate and 0.75 -1.50 microns in diameter. F i
ber hyphae vvere thich - vvalled, occasionally septate and 1.8 - 3.0 microns 
in diameter. Submerged hyphae vvere regular, branched, vvith abundant 
chlamydospores (3.0 - 7.5 X 2.25 - 6.00 microns) and 0.45 - 2.25 microns 
in diameter. The pH of the oak vvood vvhich vvas the host of this fungus 
vvas 2.9 - 3.4, and of the chestnut vvood 3.8.

Stereum frustulosum  vvas seen on oak. The pH of oak vvood vvhich 
vvas attacked by this fungus vvas acid (3.0 -3 .3). The dimensions of ba
sidiospores vvere 3.0 - 4.5 X 1.50 - 3.75 microns. Culture was grovvn from 
fru it body under 25°C. The rate of grovvth of culture vvas very slovv 
(Figüre 12). Oxidase reaction on gallic and tannic acid agar vvas nega
tive. The diameter of hyphae from advancing zone vvas 1.5 - 6.0 microns, 
and of rough - vvalled fiber hyphae vvas 1.50 - 3.75 microns.

Stereum gausapatum  vvas seen on alder and beech. The pH of alder 
vvood vvhich vvas its substratum  vvas 5.2 - 5.8, and of the beech vvood 3.6. 
Basidiospores vvere 3.75-6.75X 2.25-3.75 microns. Culture vvas grovvn 
from fru it body under 25°C. The ra te  of grovvth of the culture vvas very 
slovv (Figüre 13). Osridase reaction on gallic acid agar vvas very strong, 
on tannic acid agar vvas strong. Hyphae vvas hyaiine, nodose - septate 
and 1.35^3.15 microns in diameter; Aerial mycelium has rough-vvalled 
hyphae and lactiferous calles vvith 1.5 -12.0 microns in diameter.
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Stereum hirsutum  had oak, hornbeam, beech and alder as hosts; 
the pH of the oak wood was 4.8. Basidiospores was 5.7 - 7.5Xİ.8 - 3.3 
microns. Culture was grown from basidiocarp from oak under 25°G. The 
rate of growth of the culture was rapid (Figüre 14). Oxidase reaction 
on gallic acid agar was very strong, on tannic acid agar was moderately 
strong. Hyphae from advancing zone were hyaline or cream - colored, 
w ith multiple clamp - connection, 3.75 - 9.00 microns in diameter. Aerial 
hyphae vvere hyaline, frequently branched, thinner than those in the ad
vancing zone, thick - waîled, septate, 0.9 - 3.0 microns in diameter. Sub- 
merged hyphae were a) frequently branched, th in  (1.5 - 3.0 microns), 
septate b) w ith clamp - connection, 3.75 - 8.25 microns.

The pH of the beech wood carrying sporophores of Polyporus hir
sutus was 3.3. The diameter of the pores from lower surface fru it body 
vvere 165 - 405X150 - 270 microns, and number of the pores per mm2 vve
re 5.9. Basidiospores were 5.25- 7.50X1.35-1.65 microns. Culture was 
grown from fru it body under 30°C (Figüre 15). The ra te  of growth of 
the culture was rapid (Figüre 16). 0:xidase reaction on gallic acid agar 
vvas very strong, on tannic acid agar vvas moderately strong. Hyphae 
vvere hyaline, vvith clamp - connection, 1.50 - 3.75 microns in diameter. 
Similarly submerged hyphae vvere in the aerial hyphae, 9 -21X 4 .5 -6 .0  
microns in diameter, though rarely vvith chlamydospores.

Polyporus versicolor vvas found on hornbeam, beech, oak, alder, pear, 
plane, Prunus laurocerasus and ash. The pH of the alder vvood vvhich vvas 
the host of this fungus vvas 4.2, and of the beech vvood 4.8. The diame
te r of pores from lovver surface fru it body vvere 0.10-0.16X0.09- 0.12 
mm and number of te pores per mm3 vvere 15 - 25. Basidiospores (Figüre
17) vvere 5.0 - 8 .0X1.5 - 3.0 microns. Culture vvas grovvn from beech 
vvood under 30°C. The rate of grovvth of the culture vvas rapid (Figüre
18). Oxidase reaction on gallic acid agar vvas strong, on tannic acid agar 
vvas moderately strong. Hyphae from advancing zone vvere hyaline, no- 
dose - septate, 2.4 - 4.5 microns in diameter. Fiber hyphae vvere branç-' 
hed, curving, thick - vvalled, 1.95 - 3.00 microns in diameter. Chlamydo
spores vvere rare, thin - vvalled, 3.5 - 5.0 X 2.4 - 4.5 microns.

Trametes gibbosa vvas found on beech. The pH of the vvood vvhich 
had basidiocarps of this fungus vvas 3.9 - 4.1. The diameter of radial 
pores from lovver surface fru it body vvere 0.42-1.52X 0.18-0.54 mm. 
Number of the pores per cm2 vvere 118 -197. The dimensions of basidio
spores vvere 3.3 - 5.7Xİ.5 - 2.7 microns. Culture vvas grovvn from fru it
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body under 30 °C. The rate of growth of the culture was rapid 
(Figüre 19). 0,xidase reaction on galic acid agar was moderately 
strong, on tannic acid agar was strong. Aerial hyphae were rarely no- 
dose - septate, 1.05 -1.80 microns in diameter; frequently thick - walled, 
branched, 1.35 - 2.25 microns in diameter.

Coîlybia mucida was oııly on beech. The pH of the wood carrying 
sporophores of this fungus was 5.1. Basidiospores were 12.0 - 16.5X10.5 -
15.0 microns. Culture vvas grow from the sporophore under 25°C. The 
ra te  of grovvth of the culture vvas slovv (Figüre 20). On gallic and tannic 
acid agars oxidase reaction vvas moderately strong. Aerial hyphae vvere 
nodose - septate, hyaiine, 1.5 - 3.0 microns in diameter, vvith lactiferous 
cells (4.5 -10.5 microns in diameter) and oidia. •

, Schizophyllum commune had beech and alder as hosts. The pH of the 
beech vvood carrying sporophores of this fungus vvas 5.8, and th a t of the 
alder vvood 5.7. Basidiospores vvere 4.5 - 7.5X1.5 -1.8 microns. Culture 
vvas grovvn from beech vvood under 30°C. The rate of grovvth of the cul
tu re  vvas rapid (Figüre 21). 0.xidase reaction on gallic acid agar vvas 
negative, on tannic acid agar vvas moderately strong. Aerial hyphae vvere 
a) abundant nodose - septate and 1.5 - 3.9 microns in diameter b) thick - 
vvalled, nonstaining, 1.5 - 6.0 microns in diameter. In rare cases the ch- 
lamydospores vvere terminal and intercalary, 7.5 - 9.0X3.0 - 4.5 microns 
in dimension.

Panus stipticus vvas seen on hornbeam, alder and oak. The pH of the 
oak vvood vvhich had fru it bodies of the fungus vvas 3.3. Basidiospores 
vvere 2.25 - 3.75X1.2 -1.8 microns.
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